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I. PODSTAWA PRAWNA I CEL OPRACOWANIA. 

 
Niniejsze opracowanie sporządzono w oparciu o art. 17 pkt  4 „Ustawy o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym” z dnia 27 marca 2003 r. (Dz. U. z 2022 r. poz. 503) oraz 
art. 46 „Ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko” z dnia 
3 października 2008 roku (Dz. U. z 2021 r., poz. 247 ze zmianami). 

Prognozę oddziaływania na środowisko opracowano zgodnie z art. 51 „Ustawy o 
udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko” z dnia 3 października 2008 roku 
(Dz. U. z 2021 r., poz. 247 ze zmianami), ze szczególnym uwzględnieniem zakresu i stopnia 
szczegółowości informacji zawartych w prognozie oddziaływania, uzgodnionych z 
Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska w Krakowie i Państwowym Powiatowym 
Inspektorem Sanitarnym w Nowym Targu. 

Celem prognozy jest przedstawienie i ocenienie skutków wpływu realizacji ustaleń     
zawartych w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego gminy Ochotnica Dolna 
- "Ochotnica 1" na cele i przedmiot ochrony Obszaru Natura 2000, elementy środowiska 
przyrodniczego i kulturowego, a w szczególności na ludzi, powietrze, powierzchnię ziemi 
łącznie z glebą, kopaliny, wody powierzchniowe i podziemne, klimat, świat zwierzęcy i 
roślinny – we wzajemnym powiązaniu, ekosystemy oraz krajobraz, a także dobra materialne i 
dobra kultury.  
Prognoza powinna jednocześnie przedstawiać możliwości rozwiązań eliminujących lub 
ograniczających szkodliwe oddziaływanie na środowisko wynikające z realizacji ustaleń  
projektu planu. 

Przedmiotem opracowania jest prognoza oddziaływania na środowisko wykonana dla 
projektu miejscowego planu zagospodarowani przestrzennego gminy Ochotnica Dolna - 
"Ochotnica 1", zgodnie z Uchwałą Nr XLIII/379/21  z dnia 29 listopada 2021 roku w sprawie 
przystąpienia do jego opracowania. 

 

 

II. GŁÓWNE CELE PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU ORAZ JEGO POWIĄZANIA Z 

INNYMI DOKUMENTAMI.  

  

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Ochotnica Dolna - 
"Ochotnica 1", dotyczy części terenów oznaczonych w obowiązującym planie gminy z 2004 
roku symbolami: ZNRL – tereny zieleni łęgowej oraz  obudowy biologicznej rzek i potoków, 
DGT - tereny urządzeń produkcyjno - usługowych rolnictwa i leśnictwa i KL – tereny drogi 
powiatowej, położonych w trzech obszarach o zwyczajowych nazwach: Marciny  i Skrodne w 
miejscowości Ochotnica Górna oraz  Rzeka w miejscowości Tylmanowa.  

Celem opracowania planu miejscowego dla ww. terenów jest stworzenie warunków 
dla kształtowania przestrzeni publicznych w formie Gminnych Parków Ekologicznych. Z 
uwagi na zmiany w obowiązujących przepisach prawa, a zwłaszcza w ustawie o planowaniu i 
zagospodarowaniu przestrzennym, dla analizowanych obszarów sporządzany jest nowy plan 
miejscowy, który uchyli, dla terenów nim objętych, ustalenia obowiązującego planu z 2004 
roku.  

Tereny objęte opracowaniem obejmują obszary zlokalizowane w sąsiedztwie rzeki 
Ochotnica,  w większości stanowiące użytki zielone – łąki i pastwiska w części zadrzewione.  
Stanowią one w większości własność gminy Ochotnica Górna i zlokalizowane są w 
obszarach, posiadających pełne wyposażenie w sieci infrastrukturalne.   
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Tereny objęte opracowaniem planu w obszarze o zwyczajowej nazwie Marciny w Ochotnicy Górnej  

 
 

 
Tereny objęte opracowaniem planu w obszarze o zwyczajowej nazwie Skrodne w Ochotnicy Górnej 

 
 

 
Tereny objęte opracowaniem planu w obszarze o zwyczajowej nazwie Rzeki w Tylmanowej 

 
 

Zgodnie z ustaleniami obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzenne Gminy Ochotnica Dolna przyjętego Uchwałą Nr XXIV/159/04 Rady Gminy 
Ochotnica Dolna z 21.09.2004 r., obszary objęte opracowaniem nowego planu znajdują się 
w terenach:  

• obudowy biologicznej rzek i potoków oraz zieleni łęgowej,  oznaczonej symbolem ZNRL 
– wszystkie tereny objęte opracowaniem, 

• urządzeń produkcyjno - usługowych rolnictwa i leśnictwa, oznaczonych symbolem DGT 
(część terenów  w obszarze Skrodne), 

• drogi powiatowej oznaczonej symbolem KL (część terenów w obszarze Marciny i 
Skrodne). 

https://administracja.gison.pl/mpzp-public/ochotnicadolna/uchwaly/U_2004_159_XXIV.pdf
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Wyrys z obowiązującego planu z oznaczoną czerwonym konturem granicą obszaru objętego opracowaniem 
planu – tereny w obszarze o zwyczajowej nazwie Marciny w miejscowości Ochotnica Górna 

 
 

 

Wyrys z obowiązującego planu z oznaczoną czerwonym konturem granicą obszaru objętego opracowaniem 
planu – tereny w obszarze o zwyczajowej nazwie Skrodne w miejscowości Ochotnica Górna 

 
 

 

Wyrys z obowiązującego planu z oznaczoną czerwonym konturem granicą obszaru objętego opracowaniem 
planu  - tereny w obszarze o zwyczajowej nazwie Rzeki w miejscowości Tylmanowa 

 

 
Przeznaczeniem podstawowym terenów oznaczonych symbolem ZNRL, są ekologicznie 
czynne zespoły zieleni niskiej, łęgowej i wysokiej wraz z ciekami wodnymi. 
Przeznaczenie uzupełniające terenów to: 

• urządzenia infrastruktury technicznej i komunikacji lokalnej,  

• urządzenia melioracyjne, prace regulacyjne,  

• wykorzystanie rolnicze. 
Jako warunki zagospodarowania określa się: 
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• utrzymanie istniejących kompleksów łąk i pastwisk z zadrzewieniami,  

• ograniczenie nawożenia trwałych użytków zielonych,  

• zalesiania niektórych użytków położonych na stromych zboczach lub w dolinkach cieków 
wodnych, zalesienia użytków nieprzydatnych rolniczo,  

• utrzymanie istniejącej zabudowy mieszkalnej i gospodarczej z możliwością modernizacji i 
rozbudowy, pod warunkiem zachowania rygorów architektoniczno - krajobrazowych 
zawartych w § 28 pkt 3 ustaleń planu miejscowego. 

Obowiązuje zakaz:  

• zabudowy na terenach zalewowych,  

• wycinanie krzewów i zadrzewień,  

• odprowadzania ścieków do wód powierzchniowych i podziemnych. 
 

Przeznaczeniem podstawowym terenu oznaczonego symbolem DGRL, są tereny 
urządzeń obsługi rolnictwa i leśnictwa.  
Przeznaczenie uzupełniające terenu to:  

• obiekty i urządzenia infrastruktury technicznej i komunikacji lokalnej, 

• uprawy rolnicze,  

• obiekty związane z obsługą leśnictwa (gajówka, leśniczówka).  
W ww. terenach  zachowuje się rolnicze użytkowanie kompleksów rolnych, śródpolne 
zadrzewienia i zieleń łęgową.  
Obowiązuje zakaz:  

• odprowadzenia nieoczyszczonych ścieków do wód powierzchniowych i gruntu,  

• wycinania istniejącego drzewostanu bez zezwoleń. 

 
Przeznaczeniem podstawowym terenu oznaczonego symbolem KL, są tereny drogi 
publicznej – powiatowej, Tylmanowa – Knurów, o szerokości w liniach rozgraniczających 
20 metrów.  Linia zabudowy od ww. drogi wynosi od zewnętrznej krawędzi jezdni co najmniej 
8 m w terenach zabudowanych, 20 m poza terenami zabudowy, z dopuszczeniem w 
odcinkach przebiegu, znacznych tolerancji wynikających ze stanu istniejącego 

 
STUDIUM uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Ochotnica Dolna, zostało przyjęte Uchwałą Rady Gminy Ochotnica Dolna Nr 
XXVII/140/2000 z dnia 1 sierpnia 2000 roku i zmienione uchwałą Nr VI/20/15 Rady Gminy 
Ochotnica Dolna z dnia 2 marca 2015 r.  

W studium przyjęto, iż głównym celem rozwoju gminy jest „osiągnięcie i utrzymanie 
wysokiego poziomu życia mieszkańców w oparciu o rozwój funkcji turystyczno- 
wypoczynkowej przy restrukturyzacji rolnictwa oraz zapewnieniu rozwoju innych 
komplementarnych dziedzin życia społeczno- gospodarczego, w tym drobnej wytwórczości z 
zachowaniem dla przyszłych pokoleń walorów lokalnego środowiska naturalnego”. 

Wszystkie analizowane tereny w studium zaliczone zostały do obszarów osadniczo- 
rolnych, oznaczonych odpowiednio symbolami:  C2- Marciny i Skrodne oraz C3 – Rzeka. 

Jako generalną zasadę rozwoju obszaru osadniczo - rolnego (C) obejmującego wsie 
(tereny dolinne i na stokach), przyjmuje się m. in.:  

• zachowanie charakterystycznego dla tego regionu typu wsi, jako ciągów wzdłuż dróg i 
głównych rzek;  

• zachowanie zieleni wzdłuż cieków wodnych, przebiegających w obszarach istniejącego 
zainwestowania kubaturowego, pełniących rolę korytarzy ekologicznych opartych o rzeki 
Ochotnica i Dunajec i potoki stanowiące ich dopływy przy pełnej możliwości regulacji 
wymienionych cieków wodnych z zabezpieczeniem elementami kamiennymi i betonowymi 
na zagrożonych niszczącą siłą wód odcinkach.  

 
W odniesieniu do zasad lokalizacji elementów programu głównej funkcji gminy, tj. 

turystyczno- wypoczynkowej, stwarzających szanse dla gospodarczego rozwoju i jednego z 
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głównych źródeł utrzymania miejscowej ludności, przyjmuje się dla analizowanych obszarów 
zlokalizowanych w strefie dolinnej rzeki Ochotnicy: 

• lokalizację bazy turystycznej zarówno dla turystyki letniej, jak i zimowej (noclegi, 
gastronomia, handel, rozrywka, urządzenia sportowe z obiektami, parkingi itp.), a 
zarazem lokalizacji urządzeń związanych z wypoczynkiem nad wodą opartych o 
planowane zbiorniki retencyjne (rzeka Ochotnica) lub naturalne walory (Dunajec). 

 
W wydzielonych w studium obszarach C2, obejmującym Marciny i Skrodne oraz C3 
obejmującym obszar Rzeka przyjęto, iż główną funkcją obszarów jest obsługa ruchu 
turystycznego i wczasowiczów. Preferowane elementy zagospodarowania to m.in. 
urządzenia turystyki i wypoczynku.  

Tereny  objęte opracowaniem na rysunku studium  zaliczone zostały do terenów rolnych, 
w tym użytków zielonych. Dodatkowo tereny zlokalizowane w obszarze Skrodne, znajdują 
się w obszarach działań na rzecz ograniczenia zainwestowania kubaturowego, obejmujących 
tereny zalewowe, wymagające uściślenia na etapie opracowywania planów miejscowych. 
Zgodnie z ustalaniami studium, w terenach zalewowych, z możliwości zabudowy wyłączyć 
należy tereny w zasięgu wody Q1% (wody stuletnie).  

 
Ponieważ przedmiotem planu jest przeznaczenie terenów  dla zieleni  realizowanej w 

formie parków gminnych, co mieści się we wskazanych w studium dla ww. terenów 
kierunkach zagospodarowania, można stwierdzić, iż zapewniona zostanie niesprzeczność 
ustaleń planu  miejscowego z ustaleniami studium. 

 
 

   
Wyrys z obowiązującego „Studium ...”,  z oznaczoną czerwonym konturem granicą obszaru objętego  

opracowaniem planu obejmującego tereny w obszarze Marciny, Skrodne. 

 
 

 
Wyrys z obowiązującego „Studium ...”,  z oznaczoną czerwonym konturem 

granicą obszaru objętego  opracowaniem planu obejmującego tereny w obszarze Rzeka 
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Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Małopolskiego, przyjęty dnia 26 
marca 2018 roku przez Sejmik Województwa Małopolskiego (Uchwała Nr XLVII/732/18). 
 Według Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Małopolskiego, 
gmina Ochotnica Dolna znajduje się w obszarze funkcjonalnym "Park Górski" (P2), który 
obejmuje ponad 1/4 powierzchni województwa małopolskiego. Stanowi on najcenniejszy w 
kraju kompleks przyrodniczo - krajobrazowy i ważny element europejskiego systemu 
biosfery. Głównym wyzwaniem rozwojowym ww. obszaru jest utrzymanie atrakcyjności 
turystycznej jako najważniejszego w kraju terenu rekreacji zimowej i turystyki górskiej 
oraz osiągnięcie standardu usług turystycznych, konkurencyjnego do regionów 
zagranicznych. Wymaga to znalezienia równowagi pomiędzy rozwojem turystyki, a 
koniecznością ochrony najcenniejszych krajobrazów i przyrody przed przeobrażeniami. 
Równocześnie plan zagospodarowania przestrzennego województwa określa tereny 
chronione z mocy ustawy o ochronie przyrody, które na obszarze gminy Ochotnica Dolna 
obejmują: GPN wraz otuliną, Obszary Natura 2000, PPK wraz z otuliną, 
Południowomałopolski Obszar Chronionego Krajobrazu.  

Ponadto obszar „Rzeka” w Tylmanowej, obszar „Skrodne” i obszar „Marciny” w 
Ochotnicy Górnej, znajdują się w strefie brzeżnej korytarza ekologicznego regionalnego 
(Jędrzejewski). 

 

III. METODA OPRACOWANIA. 

 

Niniejszą prognozę opracowano na podstawie wizji terenowych, w tym 
przeprowadzonych na etapie prac nad opracowaniem ekofizjograficznym w marcu 2022 roku 
oraz analizy materiałów studialnych charakteryzujących stan środowiska przyrodniczego. 
Przy sporządzaniu prognozy zastosowano metody stacjonarno – analityczne oraz metody 
porównawcze prac.  

Do opracowania niniejszej prognozy wykorzystano następujące materiały: 
➢ Opracowanie ekofizjograficzne – dla potrzeb mpzp "Ochotnica 1" – mgr Jadwiga Macek, 

Nowy Sącz 2022 r.; 
➢ Korytarze ekologiczne w Małopolsce. (pr. zb.). Instytut Nauk o Środowisku UJ, Instytut 

Ochrony Przyrody PAN. Kraków 2005; 
➢ www.natura2000.mos.gov.pl; 
➢ www.wrotamalopolski.pl; 
➢ www.przyroda.polska.pl; 
➢ mapę Osuwisk i Terenów Zagrożonych (MOTZ) opracowana dla gminy Ochotnica Dolna 

w ramach projektu SOPO, 
➢ Uchwała Nr  XX/274/20 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 27 kwietnia 2020 ws. 

Południowomałopolskiego Obszarze Chronionego Krajobrazu. 
➢ Rozporządzenie Rady Ministrów z 18.10. 2016 r. w sprawie gospodarowania wodami na 

obszarze dorzecza Wisły; 
➢ Rozp. Dyrektora RZGW w Krakowie z dnia 10.10.2017 r. w sprawie zmiany 

rozporządzenie w sprawie warunków korzystania z wód regionu wodnego Górnej Wisły; 
➢ Liro A. (red.), Koncepcja krajowej sieci ekologicznej ECONET – POLSKA. Fundacja IUCN 

POLAND. Warszawa 1995; 
➢ Mapa sozologiczna w skali 1: 50 000 – GUGIK – 2000; 
➢ Bank danych o lasach- www.bdl.lasy.gov.pl 

 
Analizowano wpływ i ewentualne skutki realizacji poszczególnych ustaleń planu na 

takie elementy środowiska jak: wody powierzchniowe i podziemne, powierzchnię ziemi, 
krajobraz, zdrowie ludzi, świat roślinny, zwierzęcy, we wzajemnym ich powiązaniu.  
 Analiza skutków realizacji ustaleń planu na środowisko nie ograniczała się wyłącznie 
do obszaru obejmującego same ustalenia, ale wykraczała poza jego granice.  

http://www.natura2000.mos.gov.pl/
http://www.wrotamalopolski.pl/
http://www.przyroda.polska.pl/
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Teren objęty opracowaniem nie jest monitorowany, stąd diagnoza stanu środowiska oraz 
identyfikacja jego zagrożeń została oparta o wyniki wizji terenowych, badań porównawczych 
oraz dane interpolacyjne.  
 W prognozie analizowano trafność doboru rozwiązań niektórych (znanych na etapie 
opracowania prognozy) systemów infrastruktury technicznej w aspekcie poziomu 
zabezpieczenia środowiska. 
 W prognozie uwzględniono skutki dotychczasowego zagospodarowania terenu oraz 
fakt, iż tereny przeznaczone będą dla lokalizacji parków gminnych bez możliwości lokalizacji 
na ww. usług komercyjnych. Kompleksowa realizacja inwestycji może być gwarantem 
zachowania ładu przestrzennego oraz zapewnienia warunków dla ochrony zasobów 
przyrodniczych obszaru. 

Zakres oceny dostosowano do projektowanego przeznaczenia i zasad 
zagospodarowania na terenie będącym przedmiotem opracowania oraz specyfiki 
zagospodarowania i użytkowania terenów sąsiadujących.  

Prognozę opracowywano jednocześnie z projektem miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego. Skuteczne działania na rzecz ochrony środowiska 
mogą być realizowane wyłącznie przez stworzenie instrumentów prawnych, 
stanowiących podstawę do ich egzekwowania. Funkcjonują one wtedy jako prawo lokalne, 
wiążące dla poszczególnych podmiotów gospodarujących na obszarze objętym planem.  

  
 

IV. PROPOZYCJE METODY I CZĘSTOTLIWOŚCI MONITORINGU SKUTKÓW 

REALIZACJI USTALEŃ PLANU. 

 

W celu określenia skutków realizacji ustaleń planu proponuje się dokonywanie (przez 
osobę wyznaczoną przez Wójta Gminy Ochotnica Dolna), wizji terenowych w rejonie objętym 
jego ustaleniami. Wskazane jest, by wizje terenowe były przeprowadzane raz na cztery lata, 
zgodnie z zapisami ustawy o planowaniu przestrzennym, dotyczącymi sporządzenia analizy 
zmian w zagospodarowaniu przestrzennym (co byłoby podstawą do sporządzenia analizy 
skutków realizacji studium na środowisko).  
Celem wizji terenowych powinno być określenie skutków wywołanych w środowisku w 
wyniku realizacji ustaleń planu miejscowego. Z uwagi przyrodniczo – edukacyjną funkcję 
terenów możliwy jest stały monitoring szczególnie cennych siedlisk przyrodniczych.   

 

 

V. INFORMACJE O MOŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU NA 

ŚRODOWISKO. 

 

Tereny opracowania położone są w odległości minimum 12 km od granicy państwa. 
W związku z przeznaczeniem terenów dla lokalizacji Gminnych Parków Ekologicznych, w 
których nie dopuszcza się lokalizacji usług komercyjnych, nie przewiduje się 
transgranicznego oddziaływania ww. na środowisko. 

 

 

VI. CHARAKTERYSTYKA STANU ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO NA 

OBSZARACH OBJĘTYCH PROJEKTEM PLANU ORAZ PRZEWIDYWANYM 

ODDZIAŁYWANIEM. 

    
Dla obszaru objętego opracowaniem, w trakcie prac planistycznych, na podstawie analizy 

uwarunkowań i wyników wizji terenowej, wykonane zostało opracowanie ekofizjograficzne.  
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Na obszarach  objętych opracowaniem wydzielone zostały następujące kompleksy 
przyrodniczo – funkcjonalne:  
 

1. KOMPLEKS A: PRZYRODNICZO – EKOLOGICZNY, który obejmuje: 

• w obszarze „Marciny” w Ochotnicy Górnej rzekę Ochotnica wraz z jej strefą ekologiczną i 
lokalnym ciągiem migracyjnym związanym z rzeką i jej otoczeniem. Położony w 
Obszarze NATURA 2000, w tym na obszarze siedliska 3240 będącego przedmiotem 
ochrony Obszaru NATURA 2000. W jego granicach mieszczą się tereny szczególnego 
zagrożenia powodzią. Do ww. kompleksu zakwalifikowano również teren boiska 
(trawiastego), znajdującego się po lewej stronie rzeki Ochotnicy w enklawie 
wyznaczonego w PZO siedliska 3240.  

• w obszarze „Skrodne” w Ochotnicy Górnej, rzekę wraz z jej strefą ekologiczną i lokalnym 
ciągiem migracyjnym związanym z rzeką i jej otoczeniem; siedlisko 3240 będącego 
przedmiotem ochrony Obszaru NATURA 2000 (z wyłączeniem części na której zmiany 
warunków środowiskowych doprowadziły do jego zaniku); terenów zadrzewień i 
zakrzaczeń łęgowych – jako potencjalne siedliska 3240, a nie wykazane w PZO; 
siedlisko 3220 (w granicach określonych w PZO oraz kamieńce - potencjalne siedliska 
3220 – nie wykazane w PZO). W jego granicach mieszczą się tereny szczególnego 
zagrożenia powodzią (ISOK), w części wymagające aktualizacji oraz tereny, które mogą 
być zagrożone zjawiskami powodziowymi, a wyznaczone orientacyjnie na podstawie 
analizy aktualnych map topograficznych oraz wizji terenowej.  

• w obszarze „Rzeka” w Tylmanowej Obszar NATURA 2000 wraz z siedliskami 3240 
będącymi przedmiotami jego ochrony. W jego granicach mieszczą się tereny 
szczególnego zagrożenia powodzią oraz strefa ekologiczna rzeki Ochotnicy (lokalny ciąg 
migracyjny) i potoku Budzianowskiego. Na znacznej powierzchni porośnięty zespołami 
roślinności łęgowej. 

 
W obrębie kompleksu A proponuje się m.in. : 

• utrwalenie skarp brzegowych przy preferencji roślinności wielowarstwowej, rodzimej, o 
wymaganiach zgodnych z warunkami siedliskowymi. W skrajnych przypadkach 
(zagrożenie dla istniejącej infrastruktury) dopuszcza się realizację obudowy kamiennej; 

• obowiązek utrzymania istniejących zadrzewień i zakrzaczeń oraz cennych okazów drzew 
wskazanych na załącznikach graficznych; 

• podjęcie działań na rzecz ograniczenia rozprzestrzeniania się gatunków roślin 
inwazyjnych; 

• obowiązek bezwzględnej ochrony środowiska gruntowo – wodnego przed 
zanieczyszczeniem; 

• możliwość realizacji funkcji rekreacyjnej w wymiarze ograniczonym do: realizacji tras 
(spacerowych, przyrodniczo – edukacyjnych, rowerowych) jedynie po istniejących 
ścieżkach; realizacji urządzonych zejść do wody przy obowiązku zachowania aktualnego 
profilu skarpy brzegowej; realizacji tablic informacyjnych i ławek (drewnianych) jedynie 
przy ścieżkach; 

• na obszarze Marciny możliwość realizacji obiektów małej architektury, urządzeń 
służących rekreacji oraz zieleni im towarzyszącej na terenie boiska sportowego;.  

• zakaz utwardzania powierzchni materiałami nieprzepuszczalnymi; 

• zakaz zabudowy. 
 
2. KOMPLEKS B: PRZYRODNICZY – NIEUŻYTKOWANY, który obejmuje: 

• w obszarze „Marciny” w Ochotnicy Górnej niewielki fragment terenu w zachodniej części 
przedmiotowego obszaru, pozostający w ekstensywnym użytkowaniu rolniczym, z 
wysokim poziomem wód gruntowych i położonym w sąsiedztwie zadrzewień łęgowych. 
Znajduje się poza zasięgiem wód powodziowych i w Obszarze NATURA 2000; 

• w obszarze „Skrodne” w Ochotnicy Górnej fragment dawnej roztoki rzeki Ochotnicy 
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(wysoki poziom wód gruntowych, naturalne oczko wodne) wraz z otaczającą go od 
północy wysoką skarpą. Jest to potencjalny obszar dla rozwoju zespołów roślinności 
łęgowej oraz mikrosiedliska wód stojących (oczko wodne). Aktualnie jest nieużytkowany, 
punktowe zadrzewienie i zakrzaczenie występuje jedynie w obrębie skarpy. Znajduje się 
poza terenami szczególnego zagrożenia powodzią, w odległości prawie 60  m od 
współczesnego koryta  rzeki Ochotnicy. Znajduje się tu duże składowisko odpadów, w 
tym m.in.: stare dywany, opony oraz fragmenty starego drewnianego pomostu; 

• w obszarze „Rzeka” w Tylmanowej tereny, na których warunki gruntowo – wodne, w tym 
wysoki poziom wód gruntowych oraz położenie w bezpośrednim sąsiedztwie dużych 
płatów zadrzewień i zakrzaczeń łęgowych, sprzyjają naturalnej sukcesji zespołów 
łęgowych. Aktualnie są nieużytkowane, porośnięte roślinnością zielną, miejscami 
krzewami. Znajdują się powyżej terenów szczególnego zagrożenia powodzi. 

 
W obrębie kompleksu B proponuje się m.in. : 

• utrzymanie dotychczasowego kierunku i intensywności użytkowania rolniczego;  

• zakaz trwałych zmian warunków gruntowych w celu umożliwienia rozwoju siedlisk 
łęgowych;  

• obowiązek bezwzględnej ochrony środowiska gruntowo – wodnego przed 
zanieczyszczeniem; 

• zakaz realizacji nasadzeń gatunkami obcymi, egzotycznymi oraz zakaz upraw gatunków 
roślin uznawanych za inwazyjne; 

• możliwość realizacji w obszarach Skrodne i Rzeki funkcji rekreacyjnej poprzez 
wyznaczenie i oznakowanie ścieżki (spacerowej, przyrodniczo–edukacyjnej, rowerowej), 
w celu ograniczenia „rozdeptywania” większych powierzchni, 

• możliwość realizacji w obszarze Skrodne stanowiska czynnej ochrony płazów, przy 
wykorzystaniu istniejącego naturalnego oczka wodnego 

• zakaz zabudowy. 
 
3. KOMPLEKS C: PRZYRODNICZO – ROLNY, który obejmuje: 

• w obszarze „Marciny” w Ochotnicy Górnej niewielkie powierzchniowo tereny, położone 
bezpośrednio przy drodze powiatowej Tylmanowa – Harklowa, z których część 
użytkowana jest jako łąki i pastwiska, część nieużytkowana. Powszechnie występują 
nieutwardzone place do składowania drzewa, szopy, wiaty, „dzikie” parkingi. Występuje 
tu punktowe zadrzewienie i zakrzaczenie.  Położone są w Obszarze NATURA 2000 i 
poza terenami szczególnego zagrożenia powodzią; 

• w obszarze „Skrodne” w Ochotnicy Górnej niewielkie powierzchniowo tereny, aktualnie 
użytkowane jako łąki i pastwiska, położone poza terenami szczególnego zagrożenia 
powodzią. Punktowo zakrzewione i zadrzewione. Znajdują się w bezpośrednim 
sąsiedztwie drogi powiatowej i terenów osiedleńczych; 

• w obszarze „Rzeka” w Tylmanowej niewielkie powierzchniowo tereny, aktualnie 
użytkowane jako łąki i pastwiska (z małą enklawą gruntów ornych). Położone poza 
Obszarem NATURA 2000 oraz terenami szczególnego zagrożenia powodzią. Punktowo 
porośnięte drzewami i krzewami (głównie pochodzącymi z nasadzeń. Znajdują się w 
bezpośrednim sąsiedztwie terenów osiedleńczych. 

 
W obrębie kompleksu C proponuje się m.in.: 

• obowiązek utrzymania istniejących zadrzewień; 

• realizację zieleni, w formie kępowej, liniowej, w celu wzmocnienia bioróżnorodności 
obszaru oraz poprawy walorów krajobrazowych mikrownętrza, przy preferencji dla 
gatunków drzew i krzewów rodzimych; 

• zakaz zmian warunków gruntowo – wodnych, w tym zmian morfologii terenu; 

• obowiązek bezwzględnej ochrony środowiska gruntowo – wodnego;  

• obowiązek utrzymania powierzchni jako biologicznie czynnej; 
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• zakaz zabudowy. 
 
4. KOMPLEKS D: PRZYRODNICZO – OSADNICZY o ustalonych funkcjach, który 

obejmuje: 

• w obszarze „Marciny” w Ochotnicy Górnej fragment ogrodzonego terenu składu drewna; 
boisko sportowe (trawiaste) – ogrodzone; plac ekspozycyjny firmy Standach – ogrodzony 
i utwardzony oraz działkę rekreacyjną – ogrodzoną. Tereny te znajdują się w obszarze 
NATURA 2000, poza zasięgiem wód powodziowych; 

• w obszarze „Skrodne” w Ochotnicy Górnej boisko sportowe (trawiaste) – ogrodzone oraz 
boisko do piłki plażowej (piaszczyste);   

• w obszarze „Rzeka” w Tylmanowej trzy, niewielkie obszary użytkowane jako ogrody 
przydomowe i sztuczne oczko wodne (zarybione), uszczelnione folią nieprzepuszczalną. 

 
W obrębie kompleksu D proponuje się m.in.: 

• utrzymanie aktualnego użytkowania; 

• obowiązek utrzymania aktualnych powierzchni terenów biologicznie czynnych; 

• zakaz utwardzania powierzchni nawierzchnią nieprzepuszczającą wody; 

• obowiązek bezwzględnej ochrony środowiska gruntowo – wodnego przed 
zanieczyszczeniem; 

• zakaz zabudowy. 
 
5. KOMPLEKS E: PRZYRODNICZO – OSADNICZY do realizacji funkcji rekreacyjnej, 

który obejmuje: 

• w obszarze „Marciny” w Ochotnicy Górnej fragment terenu położonego w bezpośrednim 
sąsiedztwie boiska sportowego oraz drogi powiatowej Tylmanowa – Harklowa, poza 
terenami szczególnego zagrożenia powodzią, częściowo w Obszarze NATURA 2000.  
Aktualnie użytkowany jako łąki i pastwiska. Znajdują się tu trzy małe, stare drewniane 
budynki gospodarcze (na ogrodzonej działce) oraz szopa do składowania drewna; 

• w obszarze „Skrodne” w Ochotnicy Górnej fragment terenu położonego we wschodniej 
części przedmiotowego obszaru, aktualnie nieużytkowany (tylko droga gruntowa), z 
drobnym zakrzaczeniem. Posiada on korzystne warunki morfologiczne, jest położony 
powyżej zasięgu wód powodziowych, a poziom wód gruntowych jest relatywnie głęboko. 
Znajduje się w obrębie wyznaczonego w PZO siedliska 3240. Nie występują tu jednak 
żadne zadrzewienia czy zakrzaczenia łęgowe, poziom wód gruntowych w ciągu ostatnich 
20-tu lat uległ obniżeniu o ok. 1 m, zdecydowanie obniżył się poziom nawilgocenia 
wierzchniej warstwy gruntu, co zmieniło warunki siedliskowe, wierzchnia warstwa gruntu 
została lokalnie silnie przekształcona; 

•  w obszarze „Rzeka” w Tylmanowej tereny pozostające aktualnie w ekstensywnym 
użytkowaniu rolnym, część jest nieużytkowana i porasta różnymi zespołami roślinności 
zielnej. Występuje tu punktowe zadrzewienie, w tym okazy w wieku powyżej 30-tu lat. 
Tereny te znajdują się poza zasięgiem wód powodziowych, poziom wód gruntowych jest 
relatywnie głęboko, nie ma siedlisk wilgotnych czy okresowo wilgotnych. Nie sąsiadują 
bezpośrednio z Obszarem NATURA 2000. 

 
W obrębie kompleksu D proponuje się m.in.: 

• utrzymanie istniejących zadrzewień i zakrzaczeń; 

• możliwość realizacji pasa zieleni izolacyjnej (wielowarstwowej, przy preferencji dla 
gatunków rodzimych) na odcinku sąsiadującym z drogą powiatową; 

• możliwość realizacji zieleni urządzonej  przy preferencji dla gatunków rodzimych; 

• zakaz trwałych zmian warunków gruntowo – wodnych, w tym morfologii terenu; 

• obowiązek bezwzględnej ochrony środowiska gruntowo – wodnego przed 
zanieczyszczeniem; 

• utrzymanie jak największych powierzchni biologicznie czynnych, z możliwością 
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utwardzenia terenu nawierzchnią przepuszczalną jedynie w obrębie ścieżek i 
urządzonych miejsc rekreacyjnych; 

• możliwość realizacji urządzonych miejsc do odpoczynku i rekreacji, w tym urządzeń do 
ćwiczeń, miejsc na ognisko, ławek, altan, placów zabaw oraz ścieżek spacerowych, 
przyrodniczo – ekologicznych i rowerowych; 

• zakaz zabudowy, za wyjątkiem (Uchwała Nr  XX/274/20 Sejmiku Woj. Małopolskiego z 
dnia 27 kwietnia 2020 r.) obiektów budowlanych, o ile nie stanowią one przedsięwzięcia 
mogącego znacząco oddziaływać na środowisko: 
o o charakterze publicznym (ogólnodostępnych), służących możliwości zaspokajania 

potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem, za wyjątkiem obiektów 
kubaturowych o powierzchni zabudowy powyżej 35 m2, 

o stanowiących obiekty małej architektury w rozumieniu ustawy z dnia 7 lica 1994 r. 
Prawo budowlane; 

o stanowiących obiekty liniowe w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo 
budowlane; 

• do budowy ww. obiektów budowlanych preferowane materiały naturalne typu drewno, 
kamień; 

• obowiązek właściwej kompozycji krajobrazowej ww. obiektów; 

• w przypadku stwierdzenia występowania gatunków roślin chronionych obowiązek ich 
przeniesienia w  tereny o takich samych warunkach siedliskowych, a położonych poza 
obszarem działań inwestycyjnych 

• zakaz realizacji obiektów tymczasowych i prowizorycznych. 
  

Budowa geologiczna, geomorfologiczna  i warunki glebowe 

Cała Gmina znajduje się w strefie największej i najbardziej wewnętrznej płaszczowiny Karpat 
Zewnętrznych – płaszczowiny magurskiej (podjednostce krynickiej), którą tworzą 
kredowe i trzeciorzędowe utwory fliszowe (piaskowce, zlepieńce i łupki). W podziale 
litostratygraficznym utworów tej podjednostki wyróżnia się:  

• warstwy magurskie (piaskowce gruboławicowe, grubo- i średnioziarniste, lokalnie 
zlepieńcowate), o miąższości dochodzącej do 1100 m. Wiek: eocen – oligocen; 

• warstwy podmagurskie (piaskowce cienko- średnio- i gruboławicowe, łupki, mułowce), o 
miąższości 250-300 m. Wiek: eocen; 

• warstwy z Kowańca (łupki, piaskowce, margle i zlepieńce), o miąższości 500-600m. Wiek: 
eocen; 

• piaskowce z Piwnicznej (piaskowce gruboławicowe, gruboziarniste, zlepieńcowate), o 
miąższości ok. 700 m. Wiek: eocen; 

• warstwy w Turbacza (łupki, piaskowce i zlepieńce), o miąższości 550-650 m. Wiek: 
eocen; 

• warstwy ropianieckie (zespoły łupkowo – piaskowcowo – zlepieńcowe), o miąższości do 
650-850 m. Wiek: górna kreda – paleocen.  

 

    Warstwy ropianieckie (inoceramowe, szczawnickie, nowotarskie) występują głównie 
w osiowej partii niższego odcinka doliny Ochotnicy (w tym na przedmiotowych obszarach), 
rozciągając się szerokim pasem ku północnemu – zachodowi gminy, gdzie należące do nich 
zlepieńce krynickie budują część pasma Gorca. Składają się przeważnie z zespołów 
łupkowo -piaskowcowych i piaskowcowo – zlepieńcowych poprzedzielanych zespołami 
piaskowcowo – łupkowymi. Są najstarszymi utworami odsłaniającymi się na powierzchni 
(górna kreda – paleocen). Na charakteryzowanym terenie odsłaniają się licznie w korycie 
rzeki Ochotnica tworząc naturalne progi i bystrza oraz punktowo w strefie przykorytowej, w 
miejscach gdzie strome zbocze podcina płynąca woda, tworząc naturalne odsłonięcia. 
Zróżnicowane kąty upadu odporniejszych warstw piaskowcowych powodują, że wychodnie w 
korycie rzeki często przybierają formę żeber, o przebiegu poprzecznym, podłużnym lub 
skośnym w stosunku do kierunku doliny rzecznej. 
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Warstwy ropianieckie są silnie predysponowane do zjawisk morfodynamicznych. 
W mniejszym zakresie decyduje o tym bezpośredni związek z położeniem warstw w 
stosunku do nachylenia stoku. Większe znaczenie ma kąt nachylenia stoku. Zgodnie z Mapą 
osuwisk i terenów zagrożonych ruchami masowymi (1:10000) opracowaną dla gminy 
Ochotnica Dolna przez PIG (Ozimkowski W., Tomaszczyk M., i in.), przedmiotowe obszary 
położone są poza wyznaczonymi strefami osuwisk i terenów zagrożonych ruchami 
masowymi (SOPO), za wyjątkiem niewielkiego fragmentu KRTZ 6095 (obszar „Skrodne” w 
Ochotnicy Górnej), który bezpośrednio sąsiaduje z terenami zagrożonymi osuwaniem się. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wyrys z  Mapy osuwisk i terenów zagrożonych ruchami masowymi”, obejmujący rejon obszaru „Skrodne”  
w Ochotnicy Górnej 

 

Charakteryzowane obszary położone są na terasach zalewowych i nadzalewowych rzeki 
Ochotnicy. Utwory głębszego podłoża (fliszowe) pojawiają się jedynie w naturalnych 
odsłonięciach w korycie rzeki lub (lokalnie) w jej strefie brzegowej. Powszechnie występują 
tu utwory czwartorzędowe pochodzące z akumulacji rzecznej, które tworzą głównie słabo 
obtoczone żwiry piaskowcowe (rzadziej zlepieńcowe) o zróżnicowanym składzie 
granulometrycznym, piaski, wkładki nieprzepuszczalnych glin. Obecne są również gliny 
zwietrzelinowe oraz utwory pochodzenia deluwialnego, które w większości spłynęły w dolinę 
z otaczających ją zboczy. Podstawowymi cechami utworów budujących charakteryzowane 
terasy holoceńskie są: niejednorodność litologiczna, niski stopień zagęszczenia budujących 
je osadów żwirowo – piaszczystych, zmienność miąższości, obecność utworów o silnie 
zróżnicowanych parametrach infiltracyjnych. 
 
 Obszary objęte opracowaniem położone są na wysokości od 388 m n.p.m. (obszar 
„Rzeka” w swojej wschodniej części) do 574 m n.p.m. (obszar „Marciny” w swojej zachodniej 
części). Morfologia terenu jest charakterystyczna dla młodych terasów holoceńskich. 
Występują liczne pofalowania i nieckowate podłużne obniżenia o przebiegu mniej więcej 
równoległym, nawiązującym do wcześniejszego lub współczesnego koryta rzeki. Odcinkowo 
pojawiają się fragmenty krawędzi terasowych różnego wieku, których wysokość waha się od 
0,5 m do 3,0 m. Przeciętnie ich wysokość wynosi 1,5-2,0 m (patrz zał. graf.). Najczęściej 
położone są one ok. 4-5 m ponad współczesne koryto rzeki. 
Rzeka Ochotnica płynie w naturalnym korycie, którego głębokość jest zmienna i waha 
się od 0,5 m do ponad 2,0 m. Licznie występują wychodnie skał piaskowcowych. Brzegi 
koryta, szczególnie na odcinkach wklęsłych zakoli są silniej narażone na skutki erozji 
bocznej, co znajduje odzwierciedlenie w obecności świeżych zsuwów i osunięć gruntu (patrz 
zał. graf.). Na niektórych zagrożonych odcinkach zrealizowano obudowę  kamienną.  
 Antropogenicznymi elementami morfologicznymi na przedmiotowych obszarach są: 
rów skanalizowanego potoku Budzianowskiego, który obudowany został mini-wałami o 
wysokościach 0,5-0,8 m. Na obszarze „Marciny” drobny bezimienny ciek wpływa do rzeki 
Ochotnicy obudowanym korytem. Niewielkie fragmenty terenu zostały delikatnie splantowane 
(boiska sportowe). W jednym przypadku teren przydomowy, położony już w granicach 
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obszaru „Rzeka” został nadsypany i splantowany, na skutek czego powstała skarpa o 
wysokości ok. 1,5 m. Bezpośrednio poza granicą obszaru „Skrodne” zrealizowano groblę, o 
wysokości ok.1 m, która zmieniła przebieg rzeki, odcinając jej roztokę, której część znajduje 
się w granicach charakteryzowanego terenu. Pozostałościami niedawnego koryta są tu: 
fragment starego koryta wypełniony materiałem gliniastym (z drugą groblą) wraz ze skarpą 
brzegową o wysokości ok. 2,0 m oraz niewielka niecka wypełniona wodą (tu odpływ 
najprawdopodobniej blokuje  niewielki nasyp ziemno – kamienny). 
 Warunki glebowe obszarów opracowania są wypadkową m.in. budowy geologicznej, 
warunków morfologicznych, pokrycia terenu, warunków klimatycznych oraz procesów 
fluwialnych. Dominują gleby typu: mady. Są one lekkie, silnie szkieletowe,  lokalnie silnie 
zaglinione. W zagłębieniach, gdzie wierzchnią warstwę stanową nieprzepuszczalne gliny, 
głównie  na skutek stagnowania wód opadowych gleby stają się trwale lub okresowo 
nadmiernie uwilgocone. Zgodnie z klasyfikacją glebowo – rolniczą  oznaczone zostały 
jako gleby nieprzydatne rolniczo oraz nieużytki. Tego typu gleby posiadają niskie klasy 
bonitacyjne (głównie kl. V).  
 Specyficzna budowa geologiczna i morfologiczna przedmiotowych obszarów 
ma wpływ na pozostałe komponenty środowiska przyrodniczego. Należą do nich m.in.: 

• Relatywnie wysoka przepuszczalność podłoża wynikająca z obecności jedynie płytkiej 
warstwy gleby (zakamienionej) oraz warstwy osadów aluwialnych, która sprzyja szybkiej 
infiltracji wód w głębsze podłoże oraz jej alimentacji; 

• Punktowo, w obrębie lokalnych nieckowatych obniżeń, przy wzroście udziału materiału 
gliniastego w podłożu, warunki infiltracyjne mogą być ograniczone. W miejscach tego 
typu może dochodzić do krótkotrwałej stagnacji wód opadowych lub roztopowych i 
pojawiania się cech siedlisk okresowo wilgotnych; 

• Obecność relatywnie miąższej warstwy aluwiów sprzyja erozji bocznej rzeki, szczególnie 
na odcinkach gdzie w korycie występują wychodnie odpornych skał piaskowcowych i jej 
naturalne pogłębianie (erozja denna) jest ograniczone. 

 

Warunki klimatyczne 

 Obszary objęte opracowaniem, ze względu na wyniesienie nad poziom morza 
znajdują się w piętrze umiarkowanie ciepłym  (Hess 1965). Jednakże, położenie w obrębie 
głęboko wciętej doliny (różnica pomiędzy dnem doliny a otaczającymi ją pasmami górskimi 
sięga 500-700 m,) może znacząco modyfikować poszczególne parametry mezoklimatyczne.   
 Na terenie gminy Ochotnica Dolna nie prowadzi się stałych obserwacji pogody, stąd 
podane poniżej wskaźniki klimatyczne stanowią kompilację danych z klimatu modelowanego 
(Meteoblue, Climate-data) oraz danych pochodzących z innych regionów o zbliżonych 
warunkach wysokościowych i morfologicznych (Kostrakiewicz L. 1982). 
 Średnia roczna temperatura powietrza wynosi ok.5,8°C – 6,3°C. Najcieplejszym 
miesiącem jest lipiec, ze średnią temperaturą ok. +17,0°C, zaś najchłodniejszym styczeń, ze 
średnią temperaturą ok.-4,0°C. Najwyższe temperatury dobowe, przekraczające +30°C 
najczęściej odnotowywane są w sierpniu, lipcu i czerwcu. Najniższe temperatury dobowe 
(poniżej -20°C) najczęściej odnotowywane są w styczniu oraz lutym. Często mają one 
związek z inwersjami termicznymi i zastoiskami chłodnego powietrza. Spływające 
adiabatycznie z gór chłodne i wilgotne powietrze, przy bezwietrznej pogodzie stagnuje w 
dolinie. Częstość i długość występowania inwersji jest zależna od częstości występowania 
pogód antycyklonalnych oraz cisz wiatrowych. Inwersje termiczne trwają zazwyczaj kilka 
godzin, ekstremalnie rzadko – nawet kilka dni. Warstwa inwersyjna najczęściej formuje się w 
nocy i nad ranem, kiedy to może osiągać wysokość do 50-100 m nad dno doliny. 
Przedmiotowe obszary znajdują się w zasięgu zjawisk inwersyjnych, jednakże częstość 
ich występowania jest niska, z uwagi na mały udział dni z ciszą.  
Długość okresu wegetacyjnego (średnia temperatura dobowa >+5°C) wynosi ok. 215. W 
rejonie obszaru „Marciny” będzie o ok. 8 dni krótszy. Ostatnie wiosenne przymrozki 
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występują w II dekadzie maja, zaś pierwsze jesienne przymrozki pojawiają się na przełomie 
II i III dekady września. 
 Z racji wyniesienia nad poziom morza charakteryzowane obszary powinny 
otrzymywać około 950-1000 mm opadów rocznie. Jednakże dolinne położenie w cieniu 
opadowym (w stosunku do kierunku napływu wilgotnych mas powietrza) powoduje, że 
średnia roczna suma opadów nie przekracza 900 mm (w latach suchych ok. 600 mm, a w 
latach bardzo wilgotnych ok. 1100 mm). Rozkład roczny opadów jest nierównomierny. 
Największe sumy opadów przypadają na miesiące letnie (lipiec – średnia suma opadów ok. 
150 mm), kiedy to często mają charakter nawalny, a ich natężenie może przekraczać 40 mm 
na dobę, co sprzyja formowaniu się wezbrań powodziowych oraz intensyfikacji zjawisk 
morfodynamicznych i erozyjnych. Najniższe sumy opadów przypadają na miesiące zimowe 
(grudzień, styczeń, luty – średnia suma opadów ok. 60 mm), gdzie dodatkowo opady te są 
retencjonowane w postaci pokrywy śnieżnej. Średnia roczna ilość dni z opadem – ok. 130-
140. Pierwsze opady śniegu pojawiają się już w październiku, zaś ostatnie mogą 
występować nawet w maju. Pokrywa śnieżna ustala się średnio w III dekadzie listopada i 
utrzymuje do przełomu marca i kwietnia. Jej przeciętna grubość wynosi ok. 20-25 cm 
(maksymalnie może dochodzić do 1 m). Grubość pokrywy śnieżnej ulega w sezonie 
zimowym znacznym wahaniom. Liczba dni z pokrywą śnieżną waha się od 110 do 130. 
Gwałtowne topnienie pokrywy śnieżnej pojawia w okresach występowania wiatru halnego 
(bezpośrednie uderzenie ciepłego, suchego i porywistego wiatru z południa) oraz w okresie 
późnozimowym i wczesnowiosennym, gdy natężenie promieniowania słonecznego jest już 
silniejsze. 
 Dominującym kierunkiem wiatru w Karpatach jest kierunek zachodni. Stosunki 
anemometryczne modyfikowane są orografią terenu, a w szczególności przebiegiem 
głównych pasm i dolin górskich. Położenie przedmiotowych obszarów w dnie doliny o 
przebiegu równoleżnikowym ma istotne znaczenie dla kierunków najczęstszych wiatrów, ich 
prędkości oraz częstości występowania. W dolinie Ochotnicy najczęściej będą pojawiać się 
wiatry z kierunków zachodnich (W, NW, SW), które mogą osiągać znaczne prędkości, 
przekraczające 60 km/h i porywach do 25-30 m/s (najwyższe na charakteryzowanym 
obszarze). Przy wiatrach z ww. kierunków dolina zachowuje się jak tunel aerodynamiczny, 
zwiększając prędkości wiatru w dolnej jej części. Drugim najczęstszym kierunkiem wiatru jest 
kierunek południowy,  jednakże jego średnie prędkości są niższe. Nawet w sezonie 
jesienno – zimowym, gdy pojawia się porywisty wiatr halny, jego największe prędkości 
odnotowywane są w wyższych partiach gór, natomiast w dolinie (ze względu na jej przebieg), 
znajdującej się częściowo w cieniu wiatrowym w stosunku do kierunku wiatru, są niższe. 
Powoduje on szkody gospodarcze, obniża zdecydowanie warunki agrometeorologiczne 
(gwałtowne topnienie lub wywiewanie śniegu – skutkujące przemarzaniem gruntu i roślin) 
oraz bioklimatyczne (gwałtowny spadek ciśnienia atmosferycznego). 
Udział dni z ciszą, jest niewielki i  nie przekracza 10% dni w roku. W kolejnych 10% dni 
występuje wiatr słaby, o prędkościach poniżej 3 m/s. Najsłabsze wiatry występują  letniej 
porze roku, zaś najsilniejsze jesienią i zimą. Ogólne warunki wentylacyjne są korzystne. 
Na ogólną cyrkulację powietrza nakładają się charakterystyczne dla terenów górskich wiatry 
okresowo – zmienne o cyklu dobowym. Przy szczególnych warunkach pogodowych  
powstaje wiatr dolinny i górski, który wywołany jest różnicami w nagrzewaniu oraz 
ochładzaniu się den dolin i zboczy gór. Wiatr dolinny pojawiają się zwykle tuż po wschodzie 
słońca, zanika o zachodzie, wieje w górę doliny/zbocza, jest ciepły, czasami jest przyczyną 
powstawania potężnych chmur kłębiastych nad grzbietami górskimi. Może osiągać prędkości 
do 15 km/h. Wiatr górski pojawia się w bezchmurne noce, wieje ze zboczy w kierunku doliny, 
a potem doliną w dół, jest chłodny, a jego prędkości są niższe, do 10 km/h. Ten wiatr, 
dodatkowo, wzmacnia walory wentylacyjne doliny.  
 Mezoklimat doliny Ochotnicy, w porównaniu z mezoklimatem sąsiadujących 
zboczy, charakteryzuje się: większymi wahaniami temperatury i wilgotności w cyklu 
dobowym i rocznym; silniejszymi spadkami temperatur w nocy oraz godzinach rannych; 
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częstszym występowaniem mgieł radiacyjnych; minimalnie słabszymi warunkami 
wentylacyjnymi. 

 
Warunki hydrograficzne i hydrogeologiczne 

   Obszary objęty opracowaniem położone są w zlewni Dunajca (zlewnia II rzędu).  
Stanowią fragmenty PLRW 200012214197699 Ochotnica, którego powierzchnia wynosi 
108,97 km2. 

Powierzchniową sieć hydrograficzną tworzą: rzeka Ochotnica, ujściowe odcinki 
cieków odwadniających zbocza, oczka wodne, tereny trwale i okresowo wilgotne 
Rzeka Ochotnica jest lewym dopływem Dunajca, do którego uchodzi w Tylmanowej na 
wysokości 385 m n.p.m. Ma długość ok. 23 km i powierzchnię zlewni ok. 109 km2. Za jej 
górny bieg uważany jest potok Forędówka, którego źródła znajdują się na wschodnich, 
podszczytowych partiach Kiczory (1282), na wysokości ok. 1260 m n.p.m. Nazwę 
„Ochotnica” przyjmuje od ujścia potoku Furcówka.  
Posiada asymetryczną zlewnię. Zdecydowanie przeważa potencjał hydrologiczny 
dopływów lewych (potoki Jaszcze, Jamne, Błaszczki, Majdowski, Skrodzieński, Gorcowy, 
Młynne). Dopływy prawe są zdecydowanie krótsze i charakteryzują się trochę mniejszymi 
przepływami (potoki Furcówka, Ciepielowski, Mostkowy, Groniowski, Jurkowski, Kudowski, 
Szymanowski, Sasakówka, Lubański, Gardoński, Rolnicki, Jańczurowski, Brysiowski). Rzeka 
Ochotnica charakteryzuje się znacznym średnim spadkiem w profilu podłużnym, który wynosi 
ok. 30o/00.  Lokalnie przyjmuje cechy roztokowe. 
 Na rzece Ochotnica nie ma zlokalizowanych punktów wodowskazowych, nie była też 
ona obiektem kompleksowych badań hydrologicznych. Brak jest danych dotyczących 
wielkości przepływów i ich zmienności.  
 Rzeka Ochotnica zaliczana jest typologicznie do rzek karpackich, których zasoby 
wodne są nierównomiernie rozłożone w czasie i przestrzeni. Charakteryzuje się częstą 
zmianą stanów wód, znacznym potencjałem powodziowym oraz intensywnymi 
procesami erozyjnymi brzegów i dna rzecznego. Na podstawie badań prowadzonych na 
dopływach rzeki Ochotnicy, tj. na potokach Jaszcze i Jamne, można stwierdzić, że podobnie 
jak w ww. potokach w rocznej dynamice przepływów rzeki Ochotnicy można wyróżnić okres 
jesienno – zimowy oraz okres wiosenno – letni. Pierwszy z nich charakteryzuje się w miarę  
wyrównanymi przepływami zimą (zasilanie gruntowe) oraz niewielkimi amplitudami 
przepływów jesienią (występowanie niewielkich wezbrań spowodowanych ciągłymi opadami 
frontalnymi). W okresie wiosenno – letnim zaznacza się duża dynamika przepływu 
spowodowana występowaniem wezbrań, najpierw roztopowych (głównie marzec - 
kwiecień), a później opadowych (maj – listopad). Zdecydowanie największe są przepływy 
notowane podczas wezbrań opadowych. Współczynnik nieregularności przepływów na 
potokach Jaszcze i Jamne sięga 14,0. Podobnego, lub nieznacznie mniejszego 
współczynnika nieregularności przepływów można spodziewać na rzece Ochotnica.  
 Górny odcinek Ochotnicy, począwszy od punktu, w którym potok Furcowski łączy się 
z potokiem Forędówka posiada cechy rzeki krętej jednokanałowej. Cechuje się typowo 
erozyjnym reżimem i nie posiada wyraźnej obudowy żwirowej. Wartki nurt wcina się w 
fliszową formację skalną, tworząc liczne bystrza i progi skalne. W środkowym i dolnym biegu 
potoku Ochotnica często w obrębie koryta występują kamieńce stanowiące systemy łach 
głazowo-żwirowych. Powstają one wskutek zmniejszania spadku potoku i rozszerzania 
koryta.  Największą szerokość kamieńce osiągają w Ochotnicy Dolnej na odcinku od os. 
Kwaleńce do os. Janczury, gdzie potok przyjmuje typowy układ koryta rzeki roztokowej 
wielokanałowej z licznymi łachami i wyspami. W kilku miejscach w dolnym biegu koryta 
procesy akumulacji ustępują procesom erozyjnym, tworząc podcięcia erozyjne brzegów i 
usuwając obudowę koryta. Powstają w ten sposób charakterystyczne podłogi skalne.  
 Bardzo wysokim przepływom towarzyszy transport dużych ilości kamieni i ziemi. Przy 
znacznych prędkościach wody rzeka Ochotnica charakteryzuje się ogromną siłą niszczącą. 
Największe powodzie miały miejsce w latach 1870, 1882, 1894, 1913, 1934, 1948, 1958, 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------18 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO, dla projektu 
Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Ochotnica Dolna - "Ochotnica 1" 
PRAWA AUTORSKIE ZASTRZEŻONE – BIURO URBANISTYCZNE MARIA MODZELEWSKA 

 

1970, 1973, 1974,1997, 2009, 2010, 2014 i 2018. Ostatnie powodzie najczęściej mają 
charakter tzw. powodzi błyskawicznych. 
 Dla rzeki Ochotnica, na mapach zagrożenia i ryzyka powodziowego wyznaczono 
obszary szczególnego zagrożenia powodzią, obejmujące tereny, na których 
prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10% (raz na dziesięć lat) 
oraz średnie 1% (raz na 100 lat).  

 

   
Zasięg wody Q 1%  w obszarze Rzeka  w miejscowości Tylmanowa oraz w obszarze Skrodne 

w miejscowości Ochotnica Górna 

 

 
Zasięg wody Q 1%  w obszarze Marciny w miejscowości Ochotnica Górna 

 
 
Potok Budzianowski 
Wpływa na obszar „Rzeki” w Tylmanowej od strony północno – zachodniej (dopływ lewy). 
Jest to niewielki ciek mający swoje źródła w rejonie przysiółka Zahry Skalne. Na 
przedmiotowym obszarze płynie wykopanym rowem (skrócono jego bieg), który posiada 
obustronne wały ziemne o wysokości ok. 0,8 m. 
Bezimienny ciek  
Wpływa na obszar „Marciny” w Ochotnicy Górnej od strony południowej (dopływ prawy). 
Jego źródła znajdują się w partiach podszczytowych Runka  (1005) w grzbiecie Lubania.  
Ma niewielkie przepływy średnie. Na przedmiotowym obszarze płynie w sztucznym korycie, 
obetonowanym, o głębokości ok. 2,5 m. 
Oczka wodne 
Na obszarze „Rzeki” w Tylmanowej znajduje się małe, antropogeniczne oczko wodne – 
staw, o powierzchni ok. 20 m2, zarybiony. Ma uszczelnione folią dno i brzegi. Jest 
ogrodzony. Woda dopływa do niego rurą, jej nadmiar odpływa niewielkim rowkiem  do 
zagłębienia znajdującego się w odległości ok. 10 m od oczka.  

Na obszarze „Skrodne” w Ochotnicy Górnej, przy jego wschodniej granicy znajduje 
się płytkie oczko wodne o powierzchni ok. 40 m2. Z analizy archiwalnych map 
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topograficznych wynika, oczko wodne znajduje się na odciętej roztoce rzeki (grobla 
odcinająca znajduje się tuż poza granicą obszaru). Świadczą o tym  elementy morfologiczne 
bezpośredniego otoczenia (skarpy o wys. 2,0-2,5 m, ślady dawnego łożyska rzeki – obecnie 
płaskodenne i suche, grobla ziemna oddzielająca to łożysko od współczesnej rzeki – od 
strony wpływu i grobla kamienna od strony wypływu). Możliwym jest, iż dawna roztoka 
wykorzystywana była jako młynówka której lokalizację potwierdzają Ligęza K., Ziemianek A. 
w artykule „Pozostałości po dawnych siłowniach wodnych na tle zmian morfologii potoku 
Ochotnica” (Zeszyty Naukowe – Inżynieria Lądowa i Wodna w Kształtowaniu Środowiska Nr 
12, 2015). W artykule tym zlokalizowano ślady 24 obiektów wodnych (młyny, elektrownie, 
folusze, tartaki, gonciarnie i dębiarnie). 

 
Na obszarach opracowania nie stwierdzono występowania trwałych podmokłości. Okresowe 
podmokłości tworzą się (patrz zał. graf.) na wypłaszczeniach lub w niewielkich, 
bezodpływowych zagłębieniach (owalnych, bruzdowych), których dna wyścielone są 
nieprzepuszczalnymi glinami. Przy długotrwałych opadach lub roztopach – stagnuje w nich 
woda. Towarzyszą im niektóre gatunki roślin charakterystyczne dla siedlisk wilgotnych.  

Niewielkie powierzchniowo obszary o podwyższonej wilgotności podłoża 
występują lokalnie w terenach gdzie zwierciadło wód gruntowych występuje płytko – do 1,0 
m p.p.t., a dodatkowo, wykazuje ono związek hydrauliczny z wodami rzeki Ochotnica 

 
Obszary objęte opracowaniem stanowią fragment JCWPd PLGW 2000166, którego 

łączna powierzchnia wynosi 1184,4 km2, z dwoma poziomami wód podziemnych: 
czwartorzędowym i trzeciorzędowym. 

Wody podziemne zasilane są głównie poprzez bezpośrednią infiltrację wód 
powierzchniowych orz dopływ z podłoża. Zasilanie piętra fliszowego zależy głównie od 
charakteru litologicznego zwietrzeliny i kąta nachylenia stoków. Najdogodniejsze warunki 
infiltracji istnieją w obrębie dolin rzecznych (w tym na przedmiotowych obszarach). 

Wody czwartorzędowe występują w ośrodku porowym (żwiry, piaski, otoczaki). Przepływ 
wód podziemnych odbywa się w kierunku dolin rzecznych, które stanowią podstawę drenażu, 
przy czym, dla głębiej położonych warstw wodonośnych, naturalnym systemem drenażu jest 
głównie rzeka Dunajec.  
Zwierciadło poziomu czwartorzędowego w dolinie rzeki Ochotnicy, występuje na 
głębokościach  od ok. 0,8 m do ok. 1,5 m p.p.t., ma charakter swobodny. Jego zasilanie 
odbywa się głównie na drodze bezpośredniej infiltracji opadów atmosferycznych, a w 
mniejszym zakresie poprzez pokrywę zwietrzelinową – spływ sródpokrywowy ze stoków.  
Wykazuje związek hydrauliczny z wodami rzeki Ochotnica – przy dłuższym utrzymywaniu się 
stanów wysokich może dochodzić do podtapiania niewielkich fragmentów obszaru (m.in. 
wschodni i zachodni skraj obszaru „Skrodne”; fragment w centralnej, lewobrzeżnej części 
obszaru „Marciny”; centralny fragment obszaru „Rzeki”) - patrz zał. graf. Wahania poziomu 
tych wód mogą przekraczać 0,5 m.  
Wody te są silnie zagrożone ze strony zanieczyszczeń przenikających z powierzchni ziemi, z 
uwagi na bardzo krótki czas migracji i znaczący udział materiału żwirowego w podłożu. 

 Piętro fliszowe (paleogeńsko – kredowo),  występują w ośrodku szczelinowo – 
porowym. Jego zwierciadło ma charakter napięty, i występuje na głębokościach od 1,5 do 60 
m p.p.t.  

Wszystkie charakteryzowane obszary znajdują się w strefie udokumentowanego 
GZWP-439 Zbiornik warstw Magura (Gorce) – Dokumentacja hydrogeologiczna 
określająca warunki hydrogeologiczne w związku z ustanowieniem obszarów ochronnych 
GZWP nr 439 – Zbiornika warstw Magura (Gorce), 2015 r. Jest on związany z 
występowaniem fliszowego poziomu wodonośnego w utworach paleogeńskich, 
wykształconych jako piaskowce i łupki warstw magurskich. Lokalnie, w dolinach głównych 
rzek i ich większych dopływów, występują wody podziemne w utworach czwartorzędowych. 
Powierzchnia ww. GZWP wynosi 618,6 km2. Zwierciadło zgromadzonych w nim wód 
trzeciorzędowych występuje na głębokościach 5 m do 80 m, przy średniej głębokości ok.40 
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m. Zasoby dyspozycyjne wynoszą 43 300 m3/d, a moduł jednostkowy zasobów 
dyspozycyjnych wynosi 70,0 m3/d x km2.  Zasoby dyspozycyjne stanowią 15,4% zasobów 
odnawialnych. Stopień wykorzystania zasobów dyspozycyjnych ww. zbiornika jest niewielki. 
Parametry hydrogeologiczne poziomu czwartorzędowego w osadach aluwialnych są 
korzystne, współczynnik filtracji, w zależności od granulacji utworów rzecznych, ma 
wartość w przedziale 4,8–72,0 m/d. Dla poziomu fliszowego wynosi jedynie 0,48 -7,92 m/d. 
Wodoprzewodność dla poziomu czwartorzędowego wynosi 1,44 – 24 m2/d, a dla poziomu 
fliszowego - 0,48–91,2 m2/d. Parametry hydrogeologiczne obydwu poziomów wodonośnych 
są zasadniczo różne, całość jednak wykazuje ścisłe współzależności przejawiające się w 
więzi hydraulicznej wód porowych czwartorzędu z wodami szczelinowymi fliszowego 
podłoża. Cały obszar GZWP nr 439 to tereny bardzo podatne i podatne na 
zanieczyszczenie wód podziemnych. Czasy przesączania do wód podziemnych piętra 
czwartorzędowego wynoszą 0,1–6 lat, a dla wód poziomu fliszowego w strefach drenażu 
1,5–8 lat, a na pozostałym obszarze 6–17 lat. Dla GZWP nr 439 wyznaczono jeden obszar 
ochronny, obejmujący cały zbiornik oraz obszary przyległe, sięgające do najbliższych 
wododziałów. Jego powierzchnia wynosi 671,26 km2.  
Szczególnie narażone na zanieczyszczenia antropogeniczne są wody podziemne 
występujące wzdłuż dolin rzecznych, ze względu na ich drenujący charakter oraz na zalewy 
powodziowe.  

 
Świat biotyczny 

 
Szata roślinna 

Wg regionalizacji przyrodniczo-leśnej obszar leży w VIII Karpackiej Krainie 
Przyrodniczo - Leśnej, dzielnicy Gorców (Zielony R., Kliczkowska A., 2012). Zgodnie z 
podziałem geobotanicznym (J. M. Matuszkiewicz, 2008 r.) obszar położony jest w Prowincji 
Karpackiej, Krainie Karpat Zachodnich, Podkrainie Zachodniobeskidzkiej, Okręgu 
Beskidzkim Gorczańsko – Sądeckim, Podokręgu Gorców.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Zgodnie z aktualną ewidencją gruntu, na charakteryzowanym obszarze dominują 
nieużytki (N), pastwiska (PV) oraz Wp (występuje tu częściowa niezgodność pomiędzy 
stanem faktycznym  ewidencyjną gruntów). Na obszarze opracowania występują niektóre z 
siedlisk przyrodniczych będących przedmiotem ochrony NATURA 2000 Środkowy Dunajec z 
dopływami – PLH 120088 tj. : 

• siedlisko 3220 – pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków, które 
występuje na obszarze „Skrodne” w Ochotnicy Górnej, jednakże w innych granicach niż 
te wskazane w PZO. Wynika to ze zmiany przebiegu rzeki, przesunięcia się koryta (o ok. 
10-15 m w kierunku południowym) i zmian warunków środowiskowych w rejonie 
wyznaczonego siedliska; 

• siedlisko 3240 - zarośla wierzby siwej na kamieńcach i żwirowiskach górskich 
potoków (Salici-Myricarietum – część z przewagą wierzby), które występuje na 
wszystkich obszarach objętych opracowaniem. W skład siedliska wchodzą zakrzewienia 
złożone głównie z różnych gatunków wierzb, z udziałem olchy i brzozy, a także 
wrześni pobrzeżnej, porastające żwirowiska górskich potoków, które charakteryzują się 
wysokimi stanami wód w okresie letnim. Jest rozmieszczone strefowo pomiędzy 
odkrytymi kamieńcami a lasami łęgowymi wzdłuż rzek górskich, na nieuregulowanych 
odcinkach. Ma postać pasów i kęp gęstych krzewów na ustalonych żwirowiskach i 
kamieńcach o w miarę wyrównanych i ustalonych stosunkach wodnych i składzie 
mechanicznym podłoża, w strefie wysokich, letnich zalewów wody. 

 
Poza ww. siedliskami będącymi przedmiotami ochrony obszaru NATURA 2000 Środkowy 
Dunajec z dopływami PLH 120088, na obszarze opracowania występują:  

• siedliska zakrzewione i zadrzewione o cechach łęgowych, sąsiadujące często z 
siedliskiem 3240 (zarośla wierzby siwej na kamieńcach i żwirowiskach górskich 
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potoków.) Wśród gatunków drzew pojawiają się m.in. wierzby – głównie wierzba krucha 
Salix fragilis i biała Salix alba oraz olsza szara  Alnus incana. Pojedynczo -  jesion 
wyniosły Fraxinus excelsior, wiąz górski i klon jawor Acer pseudoplatanus (na glebach o 
głębszym profilu) i świerk. Zwarcie drzewostanów nie przekracza 50%. W warstwie 
krzewów rosną, poza młodymi okazami wierzb i olszy szarej: jesion, jawor, leszczyna 
pospolita Corylus avellana, malina właściwa Rubus idaeus, czeremcha zwyczajna Padus 
avium, wiciokrzew suchodrzew Lonicera xylosteum, kalina Viburnum opulus, bez czarny 
Sambucus nigra i inne. Spore fragmenty zdominowane są przez ekspansywne gatunki 
rodzime, głównie jeżynę popielicę Rubus caesius, czemu sprzyja często niewielka 
powierzchnia płatów łęgowych, 

• mikropłaty zakrzewień i zadrzewień występujące lokalnie w obrębie skarp, wzdłuż 
granic działek, dróg, terenów nieużytkowanych. W składzie gatunkowym pojawiają się 
m.in. sosna Pinus sylvestris L., świerk Picea abies, modrzew europejski Larix decidua 
Mill,  punktowo – dąb Quercus robur,  jesion wyniosły Fraxinus excelsior L., hybrydy 
topolowe, lipa Tilia cordata Mill. Wśród krzewów pojawią się m.in.: jarzębina Sorbus 
aucuparia L., bez koralowy Sambucus racemosa. W obrębie skarp o ekspozycji 
południowej stwierdzono punktowe występowanie m.in.: poziomki zwyczajnej Fragaria 
vesca, macierzanki piaskowej Thymus serpyllum. Istniejące warunki siedliskowe można 
uznać za sprzyjające dla różnych, innych gatunków roślin zielnych, w tym 
m.in..:dziurawca zwyczajnego Hypericum perforatum L., dziewanny drobnokwiatowej 
Verbascum thapsus, podagrycznika pospolitego Aegopodium podagraria L., nawłoci 
pospolitej  Solidago virgaurea L., rzepika pospolitego Agrimonia eupatoria, lepnicy 
rozdętej Silene vulgaris, wrotyczy pospolitej Tanacetum vulgare, bylicy pospolitej 
Artemisia vulgaris czy rumianku pospolitego Matricaria chamomilla, 

• siedliska hydrofilne, zajmujące niewielkie powierzchnie, najczęściej w niewielkich 
zagłębieniach i obniżeniach terenu. Wykształciły się tu m.in.: zbiorowiska sitowia 
leśnego Sciprus sylvatikus, situ rozpierzchłego Juncus effusus, traw turzycowych oraz 
pospolitego mchu mokradłoszki kończystej Calliergonella cuspidata. Wiosną mogą 
pojawiać się tu: knieć błotna Caltha palustris, a później np. mięta długolistna (Mentha 
longifolia), 

• siedliska trawiaste – przekształcone, typowe dla gleb ubogich lub średnio ubogich w 
substancje mineralne, w terenach ekstensywnie użytkowanych rolniczo. 
Charakterystycznymi gatunkami tego siedliska są m in.: szczaw zwyczajny Rumex 
acetosa, kostrzewa łąkowa Festuca pratensis, przywrotnik pasterski Alchemilla 
monticola, przywrotnik Alchemilla sp., wiechlina łąkowa Poa pratensis ssp. subcaerulea, 
życica trwała Lolium perenne, kostrzewa łąkowa Festuca pratensis, babka lancetowata 
Plantago lanceolata, wyczyniec łąkowy Alopecurus pratensis, rogownica pospolita 
Cerastium holosteoides, babka zwyczajna Plantago major ssp. Major. W terenach dłużej 
odłogowanych mogą pojawiać się różne gatunki bylin, głównie: dziurawiec zwyczajny 
Hypericum perforatum L., chaber łąkowy Centaurea jacea L., podagrycznik pospolity 
Aegopodium podagraria L., rzepik pospolity Agrimonia eupatoria, wrotycz pospolita 
Tanacetum vulgare, nawłoć pospolita  Solidago virgaurea L., 

• agrocenozy trawiaste, w obrębie trawiastych boisk sportowych, ogródkach 
przydomowych, 

• siedliska ruderalne, występujące punktowo,  najczęściej towarzysząc m.in. dzikim 
składowiskom śmieci, których obecność stwierdzono w terenach nadrzecznych i 
bezpośrednio przy korycie rzeki, 

• gatunki inwazyjne: niecierpek gruczołowaty Impatiens glandulifera, barszcz 
Mantegazziego Heracleum mantegazzianum, słonecznik bulwiasty Helianthus 
tuberosus, rdestowiec ostrokończysty (rdestowiec japoński) Reynoutria japonica, nawłoć 
kanadyjska Solidago canadensis, kolczurka klapowana Echinocystis lobat,; 

• pojedyncze drzewa (lub niewielkie grupy drzew) pochodzenia naturalnego lub z 
nasadzeń. Występują tu: jodła pospolita Abies alba Mill., świerk pospolity Picea abies, 
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jesion wyniosły Fraxinus excelsior L , brzoza brodawkowata Betula pendula, sosna 
zwyczajna Pinus sylvestris, lipa drobnolistna Tilia cordata Mill, topola.             

 

   FAUNA 

W trakcie badań terenowych na przedmiotowych obszarach nie stwierdzono śladów 
obecności, żerowania czy bytowania dużych ssaków.  Z uwagi na położenie w sąsiedztwie 
dużych kompleksów leśnych spodziewać się można, iż zachodzić tu mogą m.in. ssaki 
kopytne: sarna europejska (Capreolus capreolus),dzik (Sus scrofa). Warunki środowiskowe 
sprzyjają obecności także innych gatunków ssaków, w tym: wydry europejskiej (Lutra lutra), 
lisa  (Vulpes vulpes), kuny leśnej  (Martes martes), a w terenach zadrzewionych – popielicy 
(Glis glis),  koszatki (Dryomys nitedula).  

Są to gatunki typowe dla siedlisk związanych z  terenami leśno - rolno – 
zadrzewieniowymi. Ich występowanie na przedmiotowych obszarach ma jedynie charakter 
okresowy, głównie z racji niewielkich „wysp leśnych”, braku upraw rolniczych oraz stałej 
obecności człowieka w bezpośrednim sąsiedztwie. 
 Zróżnicowanie siedliskowe charakteryzowanych terenów (łąki, zakrzaczenia, 
zadrzewienia), a także położenie w sąsiedztwie dużych kompleksów leśnych, sprzyja 
stałemu i okresowemu bytowaniu oraz żerowaniu wielu gatunków ptaków. Na obszarze 
opracowania mogą występować m.in.: szpak (Sturnus vulgaris) oraz kos (Turdus merula), a 
rzadziej: śpiewak (T. philomelos), gąsiorek (Lanius collurio), trznadel (Emberiza citrinella), 
skowronek (Alauda arvensis), świergotek drzewny (Anthus trivialis), rudzik (Erithacus 
rubecula  merula), kapturka (Sylvia atricapilla), pierwiosnek (Phylloscopus collybita), strzyżyk 
(Troglodytes troglodytes), sosnówka (Periparus ater), bogatka (Parus major), zięba (Fringilla 
coelebs), modraszka (Cyanistes caeruleus). Są to gatunki charakterystyczne, średnio liczne, 
występujące w łąkowo – leśnych środowiskach regionu. 
Przedmiotowe obszary mogą być aerałem żerowiskowym m.in. dla ptaków drapieżnych - 
orlika krzykliwego (Aquila pomarina), myszołowa (B. buteo), trzmielojada (Pernis apivorus),  
kruka (Corvus corax).  
Pojawiać się tu mogą również m.in.: pliszka siwa (Motacilla alba), paszkot (Turdus 
viscivorus), kwiczoł (Turdus pilaris), piecuszek (Phylloscopus trochilus), czubatka 
(Lophophanes cristatus), sikora uboga (Poecile palustris), kowalik (Sitta europaea), sroka 
(Pica pica), sójka (Garrulus glandarius), bocian biały (Ciconia ciconia), gawron (Corvus 
frugilegus), makolągwa (Carduelis cannabina), szczygieł (Carduelis carduelis), czyż 
(Carduelis spinus), gil (Pyrrhula pyrrhula), dzięcioł zielony  (Picus viridis).  
Wymieniony powyżej orlik krzykliwy (Aquila pomarina) oraz trzmielojad  (Pernis apivorus), to 
gatunki umieszczone w załączniku I Dyrektywy Ptasiej 79/409/EWG.  
 Termin badań terenowych uniemożliwił przeprowadzenie inwentaryzacji 
herpetologicznej. Spodziewać się jednak można, iż na przedmiotowym terenie, w 
miejscach kamienistych, nasłonecznionych oraz na zakrzaczonych skarpach może 
występować jaszczurka zwinka (Lacerta agilis) i jaszczurka żyworodna (Lacerta vivipara). 
Obecność tej grupy kręgowców ma zawsze charakter rozmieszczenia punktowego.  
 Warunki siedliskowe sprzyjające bytowaniu i rozrodowi płazów występują punktowo, 
w miejscach stagnowania płytkich wód. Potencjalny obszar siedliskowy płazów, w tym m.in. 
kumaka występuje na obszarze „Skrodne” w Ochotnicy Górnej – patrz zał. graf. Obserwacje 
w kierunki stwierdzenia ich ewentualnej obecności i liczebności, winny być przeprowadzone 
w okresie późnowiosennym lub letnim. 
 Warunki środowiskowe obszaru opracowania sprzyjają bytowaniu wielu gatunków 
bezkręgowców,  charakterystycznych dla regionu, w tym m.in.: motyli - bielinek rzepnik 
(Pieris rapae syn. Artogeia rapae), bielinek bytomkowiec (Pieris napi), szlaczkoń siarecznik 
(Colias hyale), rusałka pokrzywnik (Aglais urticae), rusałka pawik (Inachis io), rusałka ceik 
(Polygonia c-album); prostoskrzydłych - konik polny (Chorthippus biguttulus), pasikonik 
zielony (Tettigonia viridissima) oraz błonkówek, muchówek, chrząszczy, ślimaków. 

 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------23 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO, dla projektu 
Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Ochotnica Dolna - "Ochotnica 1" 
PRAWA AUTORSKIE ZASTRZEŻONE – BIURO URBANISTYCZNE MARIA MODZELEWSKA 

 

Walory krajobrazowe 

O walorach krajobrazowych obszarów opracowania oraz ich bezpośredniego 
otoczenia zadecydowało m.in. obecność górskiej rzeki, ukształtowanie terenu, pokrycie 
roślinne, charakter oraz intensywność użytkowania oraz morfologia terenów sąsiadujących. 
W miarę płaskie ukształtowanie powierzchni z nielicznymi skarpami, obecność zadrzewień i 
zakrzaczeń,  spowodowało, że charakteryzowane obszary nie są w sposób szczególny 
eksponowane krajobrazowo. Większe ich fragmenty są widoczne jedynie od strony drogi  
powiatowej Tylmanowa – Harklowa. 
Te wnętrza krajobrazowe, z siedliskami naturalnymi, seminaturalnymi oraz ruderalnymi, są 
typowe i charakterystyczne dla den dolin niewielkich rzek, płynących przez tereny 
zainwestowane. Dzikie wysypiska śmieci, liczne ścieżki, siedliska ruderalne zdecydowanie 
obniżają walory estetyczne.  
 Przedmiotowe obszary posiadają przeciętne, jak na warunki karpackie, walory 
widokowe, co wynika przede wszystkim z położenia w głębokiej dolinie. Panoramę od strony 
północnej dla obszaru „Rzeka” zamykają zalesione stoki Koziarni (603 m n.p.m.), a dla 
obszarów „Skrodne” i „Marciny” - pasmo Jaworzyny Gorcowskiej (1047 m n.p.m.). Dla 
obszaru „Rzeka”, od strony południowej panoramę zamykają zalesione stoki Baszty (440 m 
n.p.m.), zaś dla obszarów „Marciny” i „Skrodne” - zalesione stoki Runka (1005 m n.p.m.). 
 Na obszarach opracowania walory krajobrazowe podlegają ochronie, co wynika z 
położenia w Południowomałopolskim Obszarze Chronionego Krajobrazu. 
 

 

VII. OBSZARY PODLEGAJĄCE OCHRONIE NA TERENIE OPRACOWANIA I 

CELE ICH OCHRONY UWZGLĘDNIONE W PROJEKCIE PLANU. 

 

W projekcie planu uwzględniono cele ochrony wynikające z jego położenia w:  

1. Specjalnym Obszarze Ochrony Siedlisk „Środkowy Dunajec z dopływami” (PLH-
120088) o powierzchni 755,83 ha.  Obejmuje on rzekę Dunajec na odcinku od północnej 
granicy Ostoi Pieniny do ujścia lewobrzeżnego dopływu Smolnik, część potoku Ochotnica od 
mostu w miejscowości Ochotnica Górna do ujścia do Dunajca, część potoku Kamienica 
Gorczańska (Łącka) od mostu w miejscowości Szczawa do mostu na trasie Krościenko - 
Stary Sącz w miejscowości Zabrzeż oraz część potoku Słomka od mostu w miejscowości 
Przyszowa do ujścia do Dunajca.  
Przedmiotami ochrony wg Standardowego Formularza Danych (SDF) w obszarze są: 
siedliska przyrodnicze: 

• 3220 – pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków; 

• 3230 - zarośla wrześni na kamieńcach i żwirowiskach górskich potoków (Salici-
Myricarietum część – z przewagą wrześni); 

• 3240 — zarośla wierzby siwej na kamieńcach i żwirowiskach górskich potoków 
(Salici-Myricarietum część z przewagą wierzby); 

• 91E0 — łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, 
Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae, olsy źródliskowe), 

gatunki ryb: 

• 5264 — brzanka Barbus carpathicus, 

• 5320 — głowacz białopłetwy Cottus microstomus, 

• 1130 - boleń Aspius aspius – wg PZO nie stwierdzono obecności tego przedmiotu 
ochrony. 

Ponadto występują tu: dwa gatunki ssaków (1337 — bóbr europejski Castor fiber oraz 1355 
– wydra Lutra lutra) i jeden gatunek płaza (1193 — kumak górki Bombina variegata) z 
załącznika II Dyrektywy Rady 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz 
dzikiej fauny i flory, które nie stanowią przedmiotów ochrony ze względu na nieistotną 
wielkość populacji. 
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Ustalenia projektu planu uwzględniają cele ochrony Specjalnego Obszaru Ochrony 
Siedlisk „Środkowy Dunajec z dopływami” (PLH-120088) i stwarzają warunki dla ochrony 
siedlisk będących przedmiotem ochrony Obszaru. Zgodnie z ustaleniami planu, tereny nim 
objęte zachowają swój przyrodniczy  charakter, a dopuszczone planem zagospodarowanie 
dostosowane jest do wskazanego w opracowaniu ekofizjograficznym dla poszczególnych 
kompleksów przyrodniczo – funkcjonalnych.    

 
2. Południowomałopolskim Obszarze Chronionego Krajobrazu zgodnie z Uchwałą Nr 
XX/274/20 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 27 kwietnia 2020 r.  w sprawie 
Południowomałopolskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu (Dz.U. Woj. Małopolskiego z 
27.04.2020r. poz.3482) – cały obszar objęty opracowaniem planu. Na obszarze 
Południowomałopolskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu obowiązuje czynna ochrona 
ekosystemów leśnych, nieleśnych i wodnych w celu zachowania ich trwałości oraz 
zwiększenia różnorodności biologicznej.   
Ustalenia dotyczące czynnej ochrony ekosystemów nieleśnych obejmują m.in.: 

• przeciwdziałanie procesom zarastania łąk i pastwisk cennych ze względów 
przyrodniczych i krajobrazowych; 

• zachowanie śródpolnych torfowisk, obszarów wodno– błotnych, oczek wodnych wraz z 
pasem roślinności stanowiącej ich obudowę biologiczną obszarów źródliskowych 
cieków; 

• kształtowanie zróżnicowanego krajobrazu rolniczego poprzez zachowanie mozaiki pól 
uprawnych, miedz, płatów wieloletnich ziołorośli, a także ochronę istniejących oraz 
formowanie nowych zadrzewień i zakrzewień śródpolnych i przydrożnych; 

• utrzymanie i zwiększanie powierzchni trwałych użytków zielonych; 

• prowadzenie zabiegów agrotechnicznych z uwzględnieniem wymogów ochrony 
zbiorowisk roślinnych i zasiedlających je gatunków fauny, zwłaszcza ptaków 
(odpowiednie terminy, częstość i techniki koszenia); 

• utrzymanie poziomu wód gruntowych odpowiedniego dla zachowania bioróżnorodności; 

• zachowanie i odtworzenie korytarzy ekologicznych; 

• zachowanie siedlisk chronionych i zagrożonych gatunków roślin, zwierząt i grzybów; 

• działania na rzecz czynnej ochrony oraz restytucji rzadkich i zagrożonych gatunków 
roślin, zwierząt i grzybów. 

 
Na terenie Obszaru zakazuje się  
 

➢ realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 
przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko. 

Zakaz ten zgodnie z § 3 ust. 2 nie dotyczy realizacji przedsięwzięć mogących znacząco 
oddziaływać na środowisko, dla których przeprowadzona procedura oceny oddziaływania 
na środowisko wykazała brak niekorzystnego wpływu na ochronę przyrody Obszaru lub 
dla których nie stwierdzono konieczności przeprowadzenia oceny oddziaływania 
przedsięwzięcia na środowisko.  
 
W tekście planu zamieszczono zapis  o  ww. treści obowiązujący na całym obszarze 
objętym ustaleniami planu. 

 
➢ likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli 

nie wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa 
ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub 
naprawy urządzeń wodnych. 

Zakaz ten nie dotyczy: 
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- zgodnie z § 3 ust. 2 realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko, dla których przeprowadzona procedura oceny oddziaływania na 
środowisko wykazała brak niekorzystnego wpływu na ochronę przyrody Obszaru lub 
dla których nie stwierdzono konieczności przeprowadzenia oceny oddziaływania 
przedsięwzięcia na środowisko, 

- wycinania drzew i krzewów z zadrzewień śródpolnych, które nie rosną na śródpolnych 
miedzach oraz nie stanowią remiz, soliterów, szpalerów, pasów oraz grup i kęp drzew 
oraz krzewów o wysokiej wartości przyrodniczo - krajobrazowej; 

- wycinania drzew i krzewów pod warunkiem zachowania funkcji przyrodniczej 
zadrzewień oraz walorów krajobrazowych obszaru. 

 
Na obszarze opracowanie z uwagi na charakter planowanego zagospodarowania 
terenów, ochronie podlegają zespoły roślinności łęgowej wzdłuż rzeki Ochotnica. 
Zagospodarowanie terenów nie będzie powodowało konieczności likwidacji zadrzewień 
nadwodnych i nie wpłynie w sposób znaczący na ograniczenie ich funkcji przyrodniczej. 
Wyznaczając tereny możliwe do zagospodarowania na cele rekreacyjne, uwzględniono 
wytyczne zawarte w opracowaniu ekofizjograficznym, wprowadzając dodatkowo ustalania 
zobowiązujące do ochrony istniejącej roślinności łęgowej oraz roślin chronionych.  

 
➢ wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub 
utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń wodnych; 

 
W ramach planowanego przedsięwzięcia nie przewiduje się prowadzenia prac noszących 
znamiona trwałego przekształcenia rzeźby terenu. Tereny objęte opracowaniem projektu 
planu przeznaczone są dla lokalizacji Ekologicznych Parków Gminnych, na obszarze 
których obowiązuje zakaz realizacji zabudowy za wyjątkiem sanitariatów o powierzchni do 
35 m2, urządzeń służących rekreacji oraz elementów architektury parkowej związanych z 
przyrodniczo - edukacyjną funkcją terenów, których lokalizacje wskazano na rysunku 
planu w oparciu o wnioski wynikające z opracowania ekofizjograficznego.  

 
➢ dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody 

lub zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka 
wodna lub rybacka; 

 
Projektowane w planie przeznaczenie terenu nie wpłynie na zmianę stosunków wodnych 
na obszarze objętym opracowaniem.  Na całym obszarze, ochroną objęta jest istniejąca 
roślinność łęgowa, a projektowane zagospodarowanie terenów związane z realizacją 
parków gminnych nie naruszy obudowy biologicznej rzeki Ochotnica.  
Projektowane zainwestowanie nie wpłynie na wartości  aktualnych wskaźników retencji 
oraz spływu powierzchniowego. W ustaleniach projektu planu wprowadzono obowiązek 
stosowania przy realizacji ścieżek, placów zabaw i placów do gier sportowych, 
nawierzchni przepuszczalnej, umożliwiającej infiltrację wód deszczowych.  

 
➢ likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych; 
 

W związku z realizacją Parków Gminnych nie nastąpi konieczność likwidowania 
naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych. Dopuszczone 
w ustaleniach planu zagospodarowanie terenów nie będzie powodować zmian warunków 
gruntowo – wodnych. Ochronie podlega obudowa ekologiczna rzeki Ochotnica, w obrębie 
której dopuszczone są jedynie działania wynikające z ochrony przed powodzią oraz 
wykorzystanie istniejących ścieżek jako szlaków turystycznych i ciągów spacerowych dla 
funkcji przyrodniczo - edukacyjnej. 
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➢ budowania nowych obiektów budowlanych w wyznaczonych strefach zgodnie z mapą 
stanowiącą z załącznik nr 2 do uchwały oraz w pasie szerokości 10 m od  linii brzegów 
rzek wskazanych na mapie stanowiącej załącznik nr 4 do uchwały, w ich rzeczywistym 
przebiegu w terenie.  

Zakazy ww. nie dotyczą:  
- realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, dla których 

przeprowadzona ocena oddziaływania na środowisko wykazała brak negatywnego 
wpływu na ochronę przyrody Obszaru lub dla których Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Krakowie nie stwierdził konieczności przeprowadzenia oceny 
oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko; 

- budowania następujących nowych obiektów budowlanych w strefach wyznaczonych na 
zał. nr 2 i nr 4, o ile nie stanowią one przedsięwzięcia mogącego znacząco oddziaływać 
na środowisko: 
✓ o charakterze publicznym (ogólnodostępnych) służących możliwości zaspokajania 

potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem, za wyjątkiem obiektów 
kubaturowych o powierzchni zabudowy powyżej 35 m   , 

✓ stanowiących obiekty małej architektury w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. 
Prawo budowlane; 

✓ stanowiących obiekty liniowe w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo 
budowlane; 

✓ obiektów mostowych w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane 
stanowiących jedyny uzasadniony technicznie lub fizjograficznie dojazd do terenów 
przeznaczonych pod zabudowę w miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego. 

 

  
Wyrysy z załącznika nr 2  obejmujące obszary o zwyczajowej nazwie Marciny i Skrodne w 

miejscowości Ochotnica Górna 
 
 

 
Wyrys  z załącznika nr 2  obejmujący część obszaru o zwyczajowej nazwie Rzeka w miejscowości 

Tylmanowa. 
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Obszary objęte opracowaniem planu zlokalizowane są w zasięgu obszarów wskazanych 
na złączniku graficznym nr 2 do Uchwały ws. PMOChK. Tereny ww. przeznaczone są dla 
wód powierzchniowych, zielni naturalnej oraz zieleni urządzonej, zagospodarowanych 
wspólnie w ramach Ekologicznych Parków Gminnych. Na całym obszarze objętym 
opracowaniem dopuszcza się jedynie obiekty o charakterze publicznym (ogólnodostępne), 
służące możliwości zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem oraz 
stanowiące obiekty liniowe w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane.  
Dopuszczone w projekcie planu formy zagospodarowania terenów uwzględniają zwolnienia z 
zakazów o których mowa w uchwale ws. PMOChK oraz wytyczne zawarte w opracowaniu 
ekofizjograficznym. 

 
3. Otulina GPN, w której zlokalizowany jest obszar Parku Marciny w Ochotnicy Górnej. 
Gorczański Park Narodowy posiada Plan ochrony przyjęty Rozp. Ministra Klimatu i 
Środowiska z dnia 23 grudnia 2021 r. (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 11 
marca 2022, poz.579) . Zgodnie z zawartymi w ww. Rozporządzeniu ustaleniami do studiów 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin i miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego gmin, dla obszaru otuliny GPN określa się: 
 1. Uwzględnienie istniejących korytarzy ekologicznych, które umożliwiają migrację zwierząt, 

roślin i grzybów, i łączących obszar Parku z jego otoczeniem,  
 2. W zakresie gospodarki rolnej, leśnej oraz gospodarowania wodami na obszarze otuliny 

Parku proponuje się:   
 a) dążenie do utrzymania ekstensywnej gospodarki rolnej na terenach rolniczych, które 

są określone w obowiązujących dokumentach planistycznych,  
 b) dążenie do utrzymania terenów otwartych z nieleśnymi siedliskami o cennych 

walorach przyrodniczych, a także obszarów o wysokich walorach krajobrazowych,  
 c) wykorzystywanie rodzimych gatunków drzew i krzewów w zalesieniach i 

zadrzewieniach;  
 d) preferowanie zrównoważonej gospodarki leśnej, która gwarantuje zachowanie 

trwałości lasów i ich bioróżnorodności w celu utrzymania przyrodniczych powiązań 
ekologicznych z Parkiem, szczególnie w aspekcie zagwarantowania możliwości 
migracji zwierząt, roślin i grzybów,  

 e) zachowanie naturalnych i półnaturalnych siedlisk wilgotnych, w szczególności młak, 
źródeł, śródpolnych zbiorników wodnych,  

 f) dążenie do ograniczenia prac technicznych związanych z regulacją rzek i potoków; 
prowadzenie wszelkich działań w zakresie niezbędnym do ochrony 
przeciwpowodziowej na podstawie zasad dobrej praktyki utrzymania rzek i potoków 
górskich oraz uwzględnianie w utrzymywaniu wód możliwości swobodnej migracji 
zwierząt wzdłuż i w poprzek koryt cieków,  

 g) kontynuowanie działań zmierzających do wyposażania wszystkich terenów 
zabudowanych w zbiorcze, grupowe lub indywidualne systemy odprowadzania i 
oczyszczania ścieków bytowych.  

 3. W zakresie szczegółowych warunków zagospodarowania dla terenów położonych w 
otulinie Parku proponuje się:  
 a) podejmowanie działań zmierzających do ograniczania rozpraszania zabudowy na 

terenach otwartych, na rzecz rozbudowy istniejących osiedli,  
 b) minimalizowanie szkodliwych działań antropogenicznych powodujących erozję gleb,  
 c) promowanie rozwiązań grzewczych opartych na paliwach niskoemisyjnych oraz 

odnawialnych źródłach energii,  
 d) podejmowanie działań zmierzających do ograniczania lokalizacji inwestycji 

wpływających na wzrost zanieczyszczeń powietrza,  
 e) przeciwdziałanie zanieczyszczeniu światłem, w szczególności przez projektowanie 

oświetlenia nierozpraszającego światła,  
 f) dążenie do planowania infrastruktury komunikacyjnej i narciarskiej w sposób 

minimalizujący fragmentację siedlisk naturalnych i półnaturalnych oraz 
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uwzględniający konieczność utrzymania możliwości migracji zwierząt, a także roślin i 
grzybów,  

 g) dążenie do zachowania stylu budownictwa i architektury charakterystycznych dla 
regionu Gorców,  

 h) zaleca się nawiązywanie do kulturowych układów zabudowy przestrzennej oraz 
zwracanie szczególnej uwagi na wkomponowywanie zabudowy kubaturowej w jej 
przyrodniczo- -krajobrazowe otoczenie.  

  
Na obszarze „Marciny” nie ma wyznaczonych obszarów ochronnych oraz korytarzy 
ekologicznych, które umożliwiają migrację zwierząt, roślin i grzybów, i łączących 
obszar Parku z jego otoczeniem.  

 
 

4. Korytarze ekologiczne. Według PZPWM (mapa „Środowisko”) obszar „Rzeka” w 
Tylmanowej, obszar „Skrodne” i obszar „Marciny” w Ochotnicy Górnej, znajdują się w strefie 
brzeżnej korytarza ekologicznego regionalnego (Jędrzejewski). Korytarz ten ma zapewnić 
łączność struktur przyrodniczych Gorców, Beskidu Sądeckiego, Pienin i dalszych regionów 
karpackich, poprzez utrzymanie optymalnych warunków środowiskowych dla migrujących 
gatunków. Według GDOŚ jedynie obszar „Rzeki” w Tylmanowej znajduje się w strefie 
brzeżnej korytarza ekologicznego Beskidy – Zachód, zaś obszar „Skrodne” oraz obszar 
„Marciny” w Ochotnicy Górnej znajdują się w enklawach wyłączonych z korytarza 
ekologicznego Gorce. Mapa korytarzy ekologicznych wg GDOŚ, w rejonie obszarów 
opracowania pokrywa się z mapą korytarzy ekologicznych wykonanej przez Zakład Badania 
Ssaków PAN w Białowieży (obecnie Instytut Biologii Ssaków) pod kierownictwem prof. dr. 
hab. Włodzimierza Jędrzejewskiego – rok 2005.  Według mapy ekologicznej opracowanej 
przez Zakład Badania Ssaków PAN w Białowieży (obecnie Instytut Biologii Ssaków) pod 
kierownictwem prof. dr. hab. Włodzimierza Jędrzejewskiego – rok 2012) obszar „Skrodne” i 
obszar „Marciny” w Ochotnicy Górnej znajdują się w obrębie korytarza ekologicznego GKK -
5 Gorce, zaś obszar „Rzeki” w enklawie leżącej poza granicami wyznaczonych korytarzy.   
  
 Projekt planu przeznacza tereny dla wód powierzchniowych, zieleni naturalnej oraz 
zieleni urządzonej, które stanowić będą przestrzeń publiczną wspólnie zagospodarowaną w 
ramach Ekologicznych Parków Gminnych. Na całym obszarze objętym opracowaniem  
obowiązuje zakaz zabudowy, z dopuszczeniem obiektów o charakterze publicznym 
(ogólnodostępne), służących możliwości zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i 
wypoczynkiem,  których lokalizacje wskazano z uwzględnieniem wytycznych zawartych w 
opracowaniu ekofizjograficznym. W związku z powyższym cały obszar opracowania 
zachowa swój przyrodniczy charakter, a jego uporządkowanie w ramach przewidywanej w 
projekcie planu funkcji pozwoli na likwidację dzikach wysypisk śmieci oraz ograniczenie 
rozprzestrzeniania się gatunków inwazyjnych. 
Przedmiotowe obszary, z uwagi na położenie w bezpośrednim sąsiedztwie terenów 
zainwestowanych, nie są terenami sprzyjającymi stałemu bytowaniu dużych ssaków 
kopytnych.  Różne zespoły roślinności zielnej, a także zakrzaczenia i zadrzewienia sprzyjają 
natomiast bytowaniu i żerowaniu m.in. gryzoni, ptaków, owadów. Planowane 
zagospodarowania terenów nie wpłynie na ograniczenie warunków ich bytowania. 
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Położenie obszarów opracowania na tle struktur ekologicznych regionu (wg PZPWM) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Przebieg korytarzy ekologicznych w rejonie obszaru opracowania (wg GDOŚ) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Położenie obszarów opracowania na tle korytarzy ekologicznych w Polsce Instytut Biologii Ssaków PAN 
– Białowieża 2012 
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W szerszym otoczeniu charakteryzowanych obszarów (max odległość 12 km), 
ustanowionymi formami ochrony przyrody są m.in.:  

• NATURA 2000 – obszar siedliskowy „Ostoja Gorczańska” (PLH120018), 

• NATURA 2000 – obszar ptasi „Gorce” (PLB120001), 

• NATURA 2000” - obszar siedliskowy „Ochotnica”  (PLH120050),  

• NATURA 2000 – obszar siedliskowy „Dolina Białki” (PLH120024), 

• NATURA 2000 – obszar siedliskowy „Niedzica” (PLH 120045), 

• NATURA 2000 – obszar ptasi i obszar siedliskowy „Pieniny” (PLC120002), 

• NATURA 2000 – obszar siedliskowy „Ostoja Popradzka” (PLH120019)  

• Gorczański Park Narodowy (obejmujący centralną i północno – wschodnią część 
pasma Gorców), 

• Pieniński Park Narodowy (obejmujący Pieniny Właściwe z Masywem Trzech Koron, 
Pieniny Czorsztyńskie, Małe Pieniny, Zielone Skałki),   

• Popradzki Park Krajobrazowy (obejmujący Beskid Sądecki). 
 

 

Na obszarze opracowania ochronie prawnej podlegają też: 

• gatunki dziko występujących roślin objętych ochroną (Rozporządzenie Ministra 
Środowiska, z dnia 9 października 2014 r. - Dz. U. z dnia 16.10.2014, poz.1409); 

• gatunki dziko występujących grzybów objętych ochroną (Rozporządzenie Ministra 
Środowiska, z dnia 9 października 2014 r. - Dz. U. z dnia 16.10.2014, poz.1408); 

• gatunki dziko występujących zwierząt objętych ochroną (Rozporządzenie Ministra 
Środowiska, z dnia 16 grudnia 2016 r. - Dz. U. z dnia 28.12.2016, poz.2183) oraz Rozp. 
Ministra Klimatu z 18 grudnia 2019r, zmieniające rozp. w sprawie ochrony gatunkowej 
zwierząt (Dz.U.2020 poz.26). 

  

VIII. STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH PRZEWIDYWANYM 

ZNACZĄCYM ODDZIAŁYWANIEM. 

 

Najbliższe punkty pomiarowe, których wyniki wykorzystano w Raporcie znajdują się w 
Nowym Targu i Nowym Sączu. 
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Prezentowane poniżej  dane  pochodzą z opracowania Stan środowiska w 
województwie małopolskim  - Raport 2020 (GIOŚ, Departament Monitoringu Środowiska, 
Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Krakowie).  
  
DLA  POWIETRZA  ATMOSFERYCZNEGO w ocenie ochrony zdrowia ludzi: 

• stężenia dwutlenku siarki w strefie małopolskiej nie przekroczyły poziomów 
dopuszczalnych wynoszących 350 µg/m3 (uśredniony czas 1 godziny) i 125  µg/m3 

(uśredniony czas 24 godzin). Dopuszczalna częstość przekraczania dopuszczalnego 
poziomu w roku kalendarzowym nie została przekroczona. Wszystkie strefy na terenie 
województwa zostały zakwalifikowane do klasy A. W latach 2013-2018 można 
zaobserwować spadek stężeń dwutlenku siarki. Na ich wysokość miały wyraźny wpływ 
warunki meteorologiczne, szczególnie epizody inwersji temperatury w mroźnych okresach 
sezonu zimowego; 

• roczne poziomy stężeń NO2 w strefie małopolskiej nie przekroczyły wartości 
dopuszczalnej – 40  µg/m3. Strefa ta otrzymała klasę A. Najniższe stężenia dwutlenku 
azotu mierzone są na stanowiskach oddalonych od źródeł emisji liniowej; 

• wielkości stężeń CO na obszarze całego województwa były znacznie mniejsze od 
poziomu dopuszczalnego (10 mg/m3), wyrażonego wartością stężenia maksymalnego ze 
średnich 8-godzinnych kroczących. Wszystkie strefy w województwie zostały 
zakwalifikowane do klasy A; 

• roczne stężenia benzenu nie wykazały przekroczeń wartości kryterialnych w całym 
województwie. Wszystkie strefy zostały zakwalifikowane do klasy A. W skali wielolecia, 
na większości stanowisk pomiarowych roczne stężenia benzenu w powietrzu maleją i 
utrzymują się na poziomie ok. 50% wartości dopuszczalnej; 

• w strefie małopolskiej, w prawie wszystkich punktach pomiarowych, dla pyłu 
zawieszonego PM10 przekroczona była dopuszczalna częstość dopuszczalnego 
poziomu stężeń dobowych (35 dni w roku kalendarzowym) oraz norma roczna 
(wynosząca 40 µg/m3). W klasyfikacji łącznej strefa ta otrzymała klasę C. Powyższy 
wskaźnik nie został przekroczony jedynie w kilku punktach (m.in. Gorlice, Szymbark, 
Muszyna – Złockie), co może sugerować, iż na przedmiotowych obszarach może być 
podobnie;  

• roczne stężenia pyłu zawieszonego PM2,5 w strefie małopolskiej były podstawą do 
zaliczenia strefy do klasy C, z uwagi na przekroczenie dopuszczalnych norm – 25  µg/m3. 
Roczne stężenie pyłu pM2,5 na niemal wszystkich stacjach przekroczyło lub było 
poziomowi docelowemu. W wieloleciu 2013-2018 trend spadkowy jest wyraźnie widoczny; 

• stężenia metali ciężkich: ołowiu, arsenu, kadmu i niklu w pyle zawieszonym PM10 
utrzymuje się na bardzo niskim poziomie na wszystkich stanowiskach w województwie 
małopolskim. Dodatkowo, w wieloleciu odnotowuje się tendencję spadkową; 

• stężenia roczne zawartości benzo(α)pirenu w pyle zawieszonym PM10 na wszystkich 
stanowiskach pomiarowych przekraczały normy roczne (1 ng/m3). Stąd – klasa C. 
Najwyższe stężenia benzo(α)pirenu w pyle PM10 występowały głównie w miastach 
położonych w kotlinach środgórskich, gdzie zasadniczy wpływ na jakość powietrza ma 
emisja powierzchniowa pochodząca ze spalania paliw stałych. 

 
DLA  POWIETRZA  ATMOSFERYCZNEGO pod kątem ochrony roślin: 
 Dla kryterium ochrony roślin, ocena jakości powietrza w strefie małopolskiej pozostaje 
niezmienna – klasa A dla wszystkich substancji (SO2, NOx, O3). 
Ocena jakości powietrza w strefie małopolskiej, od wielu lat, wypada niekorzystnie, a ten 
stan rzeczy determinuje zawartość takich substancji w powietrzu jak: pył PM10 (pył o stopniu 
uziarnienia do 10 µm), PM2,5 (pył o stopniu uziarnienia do 2,5 µm), B(α)P (benzαpiren).  
Aktualna klasyfikacja strefy małopolskiej (w tym powiatu nowotarskiego) wskazuje: 

• klasę A dla: SO2, NO2, CO, C6H6, O3, Pb, As, Cd, Ni; 

• klasę C dla: PM10, PM2.5, B(α)P. 
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Podstawowymi źródłami zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego w rejonie 
obszaru opracowania są:  
• emisja związana z energetyką cieplną na potrzeby grzewcze, szczególnie w sezonie 

zimowym. Jest to emisja niska, ma charakter lokalny (indywidualne paleniska domowe, 
lokalne kotłownie). Niskotemperaturowe spalanie paliw stałych, wykorzystanie 
zasiarczonego węgla powoduje m.in. emisję szkodliwego benzo(α)pirenu. Szacuje się, że 
udział tej emisji kształtuje się na poziomie ok. 80% udziału w emisji całkowitej. Ten rodzaj 
emisji jest największym zagrożeniem dla całego regionu nowotarskiego szczególnie w 
kwestii przekraczania wartości dopuszczalnych przewidzianych dla ochrony zdrowia;  

• emisja substancji z pojazdów samochodowych napędzanych silnikami spalinowymi 
(emisja komunikacyjna – emisja liniowa). Nabiera coraz większego znaczenia ze względu 
na wzrost ilości poruszających się pojazdów; 

• napływ zanieczyszczonych mas powietrza (znad bardziej uprzemysłowionych części 
województwa małopolskiego, województwa śląskiego oraz zanieczyszczeń 
transgranicznych). Wraz z opadami atmosferycznymi na obszar powiatu nowotarskiego 
wnoszone są ładunki zanieczyszczeń (2015):   

        - azot amonowy: 4,14 – 4,73 kg/ha; 
         - jon wodorowy: 0,0201 – 0,0335 kg/ha; 
         - kadm: 0,00122 – 0,00182 kg/ha; 
     - ołów: 0,0105 – 0,0187 kg/ha. 

Wniesiony wraz z opadami w 2018 roku ładunek zanieczyszczeń, w porównaniu do 
średniego z lat 1999-2017, w przypadku siarczanów był niższy o 41,6%, chlorków o 5,2%, 
azotu azotynowego i azotanowego o 22,8%, azotu ogólnego o 33,1%, fosforu ogólnego o 
21,7%, wapnia o 19,0%, magnezu o 9,4%, cynku o 18,8%, miedzi o 33,3%, ołowiu o 
62,7%, kadmu o 30,5%, niklu o 45,6%, chromu ogólnego o 42,9% oraz wolnych jonów 
wodorowych o 82,0%. Natomiast wzrost ładunku zanieczyszczeń, w porównaniu z lat 
1999-2017 stwierdzono w przypadku sodu o 4,7% i potasu o 17,2%.  

• emisja niezorganizowana, której potencjalnymi źródłami mogą być składy materiałów 
sypkich, powierzchnie terenu nie pokryte roślinnością (erozja wietrzna), czy wtórne 
zanieczyszczenie powietrza pochodzące z utwardzonych placów, parkingów czy dróg. 
 

Położenie obszarów objętych opracowaniem w dolinie o relatywnie korzystnych warunkach 
wentylacyjnych powoduje, że jedynie w przypadku specyficznych warunków pogodowych, 
przy inwersji termicznej i ograniczonej wentylacji (co zdarza się stosunkowo rzadko), może 
dochodzić do krótkookresowej koncentracji ww. zanieczyszczeń w przypowierzchniowych 
warstwach troposfery.  
 
DLA WÓD POWIERZCHNIOWYCH  
 Poniższe dane pochodzą z GIOŚ: „Ocena stanu jednolitych części wód rzek i 
zbiorników zaporowych w latach 2014-2019 na podstawie monitoringu”; oraz „Ocena stanu 
jednolitych części wód rzek i zbiorników zaporowych w latach 2014 – 2019 metodą 
przeniesienia”. 
Przedmiotowe obszary stanowią fragmenty PLRW 200012214197699 - Ochotnica: 

• typ jcwp – 12; 
• ocena stanu jcwp – zły stan wód; 
• stan/potencjał ekologiczny – umiarkowany stan ekologiczny; 
• stan chemiczny – stan chemiczny poniżej dobrego; 
• ocena ryzyka nieosiągnięcia celów środowiskowych – niezagrożona. 
 
Dla PLRW 20001521419937 – Dunajec od Grajcarka do  Obidzkiego Potoku. 
Klasyfikacja z punktu pomiarowo – kontrolnego „Dunajec – Jazowsko”: 

• typ jcwp – 15; 
• fitoplankton – klasa 1 (2017); 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------33 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO, dla projektu 
Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Ochotnica Dolna - "Ochotnica 1" 
PRAWA AUTORSKIE ZASTRZEŻONE – BIURO URBANISTYCZNE MARIA MODZELEWSKA 

 

• fitobentos – klasa 1 (2017); 

• elementy biologiczne – klasa 4 (ichtiofauna – klasa 4); 
• elementy hydromorfologiczne: elementy fizykochemiczne (grupa 3.1-3.5) -klasa 2; 

elementy fizykochemiczne – specyficzne zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne 
(grupa3.6) – klasa 2;  

• stan/potencjał ekologiczny: klasa 4; słaby potencjał ekologiczny; 
• stan chemiczny: poniżej dobrego (podwyższona zawartość ołowiu i jego związków- klasa 

>1,  benzo(α)pirenu klasa >1); 
• ocena stanu jcwp – zły stan wód. 
 
Potencjalnymi źródłami zanieczyszczeń wód powierzchniowych na obszarze opracowania 
mogą być m.in.: 

• zanieczyszczenia bytowe z terenów nie włączonych w sieć wodno – kanalizacyjną (spływ 
powierzchniowy i śródpokrywowy); 

• nieefektywne nawożenie w rolnictwie, spływ związków biogennych z terenów 
hodowlanych; 

• dzikie wysypiska odpadów w korytach cieków oraz ich bezpośrednim sąsiedztwie; 
• substancje ropopochodne; 
• kwaśne opady atmosferyczne. 
 
DLA WÓD PODZIEMNYCH 
 Obszary objęte opracowaniem stanowią fragment JCWPd – PLGW 2000166, która 
obejmuje powierzchnię 1184,4 km2.. Wody podziemne zasilane są głównie poprzez 
bezpośrednią infiltrację opadów atmosferycznych, a także, w niewielkim stopniu, poprzez 
infiltrację wód powierzchniowych oraz dopływ z podłoża. Zasilanie piętra fliszowego zależy 
głównie od charakteru litologicznego zwietrzeliny i kąta nachylenia stoków. Najdogodniejsze 
warunki infiltracji istnieją w obrębie dolin rzecznych. 
 Obszary objęte niniejszym opracowaniem wykazują zróżnicowaną odporność 
na degradację oraz zdolność do regeneracji.  
 
Wg Karty Informacyjnej JCWPd 166: 

• nie występują tu leje depresyjne (regionalne i lokalne) związane z poborem wód 
podziemnych, odwodnieniami kopalnianymi, wpływem aglomeracji, itp.; 

• współwystępowanie w strefie przypowierzchniowej wód zwykłych z wodami mineralnymi 
(w rejonie Szczawnicy i Krościenka); 

• pobór wód (2011) wynosił 2038,66 tys.m³/rok; 
• zasoby wód podziemnych dostępnych do zagospodarowania – 171 917 m³/d; 
• % wykorzystania zasobów – 3,2; 

• nie występują obszary szczególnie narażone na zanieczyszczenia azotanami pochodzenia 
rolniczego (obszarowe źródła zanieczyszczeń); 

• ocena stanu JCWPd (2012); stan ilościowy – dobry; stan chemiczny – dobry; ogólna 
ocena stanu JCWPd – dobry; ocena ryzyka niespełnienia celów środowiskowych – 
niezagrożona. 

 
Zdiagnozowana presja na stan ilościowy JCWPd uwzględnia: ujęcia wód podziemnych, 
eksploatacja kruszyw naturalnych, zaś presja na stan chemiczny uwzględnia: miasta, 
rolnictwo, zakłady przemysłowe -przemysł budowlany i przemysł spożywczy, brak kanalizacji 
na obszarach wiejskich, wysypiska śmieci – potencjalnie. 
W opracowaniu pn. Raport o stanie jednolitych części wód podziemnych w dorzeczach (PIG 
2016), na obszarze JCWPd 166: w dwóch punktach monitoringu chemicznego 
zidentyfikowano znaczący trend rosnący, a w jednym – malejący. Ogólna ocena – stan 
dobry. 
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Znaczący wpływ na jakość wód podziemnych (dla całej JCWPd 166), ma obecność utworów 
słabo przepuszczalnych w nadkładzie warstwy wodonośnej. 
 
 Charakteryzowane obszary znajdują się w obrębie GZWP 439 Zbiornik warstw 
Magura (Gorce). Monitoring wód podziemnych w jego obrębie obejmuje punkty 1244 – 
Ochotnica Dolna, 1246 – Pyzówka, 1250 – Jabłonka. W ww. punktach monitorowany jest 
jedynie stan ilościowy. Z uwagi na obecność warstwy izolującej pokrywy w stropie warstw 
wodonośnych, która ogranicza przenikanie ewentualnych zanieczyszczeń z powierzchni 
ziemi, spodziewać się można wysokiej jakości wód podziemnych, zgromadzonych w tym 
zbiorniku.  
 
DLA GLEB 
 Na obszarze objętym opracowaniem nie prowadzi się monitoringu jakości gleb. 
Program „Monitoring chemizmu gleb ornych Polski”, stanowiący element Państwowego 
Monitoringu Środowiska w zakresie jakości gleb i ziemi. W jego ramach, najbliżej obszaru 
opracowania funkcjonują 3 punkty monitoringowe w: Sromowcach Wyżnych, Tymbarku, 
Nowym Sączu – Biegonice. Nie są to jednak punkty, które można by było uznać za 
reprezentatywne dla przedmiotowego obszaru.   
Gleba jest głównym biorcą zanieczyszczeń i może działać albo jako filtr chroniący przed 
zanieczyszczeniami migrującymi do wód powierzchniowych i podziemnych, albo w razie 
przekroczenia progu odporności, stanowić zagrożenie dla roślin, zwierząt i ludzi. Szczególnie 
wrażliwe na oddziaływania zanieczyszczeń są gleby piaszczyste i gleby kwaśne o niskim pH.  
Najszybciej ulegają degradacji biocenozy ubogie w gatunki i żyjące na ubogich siedliskach. 
Najbardziej odporne są zaś biocenozy bogate w gatunki, głównie są to lasy liściaste, łąki i 
pastwiska. 
Na obszarach opracowania i ich bezpośrednim sąsiedztwie podstawowymi źródłami 
zanieczyszczeń gleb mogą być: 

• nieefektywne nawożenie w terenach rolnych (nawozy sztuczne, związki biogenne). 
Nadmiar nawozów azotowych w glebie może zanieczyścić wody powierzchniowe 
nadmierną ilością substancji odżywczych. Niezgodne z zasadami agrotechniki 
nawożenie gnojowicą – przenawożenie może spowodować zmianę właściwości 
chemicznych i biologicznych gleby oraz np. skażenie gleb, roślin i wód bakteriami 
chorobotwórczymi; 

• niewłaściwe stosowanie chemicznych środków ochrony roślin (warunki meteorologiczne 
oraz warunki wilgotnościowe gleby), które może prowadzić do nadmiernej koncentracji 
substancji chemicznych w glebie (nawet przez wiele lat) oraz stanowić zagrożenie dla 
żerujących w terenach rolnych zwierząt;  

• napływ zanieczyszczeń atmosferycznych znad terenów silnie zurbanizowanych oraz ich 
depozycja (mokra i sucha) na powierzchni gleby i roślin. Z opadami oraz wiatrem 
przynoszone są pyły, kwasy, a także metale ciężkie i wiele innych związków 
chemicznych. M.in. zakwaszaniu mogą ulegać gleby ubogie w wapń. Mniejszej depozycji 
sprzyjają korzystniejsze warunki wentylacyjne; 

 dzikie wysypiska odpadów. 
 
DLA KLIMATU AKUSTYCZNEGO  
 Na obszarach opracowania oraz w ich bezpośrednim sąsiedztwie nie prowadzi się 
monitoringu hałasu.  
 Za najbardziej uciążliwe akustycznie dla mieszkańców uznaje się oddziaływanie 
hałasu drogowego. Pomimo, że wszystkie trzy obszary objęte opracowaniem znajdują się w 
bezpośrednim sąsiedztwie drogi powiatowej Tylmanowa – Harklowa, to z uwagi na aktualną 
intensywność natężenia ruchu drogowego oraz minimalny ruch tranzytowy samochodów 
ciężarowych, wartości poziomów dobowych, krótkookresowych i długookresowych hałasu 
drogowego nie powinny wykazywać przekroczeń. Brak jest też w bezpośrednim 
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sąsiedztwie zakładów przemysłowych oraz innych obiektów, które mogłyby generować 
uciążliwy hałas. 
 
DLA PROMIENIOWANIA ELEKTROMAGNETYCZNEGO 
 Według opracowania „Ocena poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku w 
roku 2020 w województwie małopolskim” (GIOŚ, Regionalny Wydział Monitoringu 
Środowiska w Krakowie), pomimo ciągłego wzrostu ilości stacji bazowych telefonii 
komórkowej, wyniki pomiarów wskazują, że od 2008 roku w 45 punktach pomiarowych na 
terenie województwa małopolskiego, nie stwierdzono znacznego pogorszenia się stanu 
środowiska. Poziom pól elektromagnetycznych w środowisku (tło elektromagnetyczne) na 
terenie Małopolski utrzymuje się na niskim poziomie, średnia wartość PEM (łącznie z 
wszystkich obszarów) dla województwa wyniosła w 2020 roku 0,37 V/m. Na terenach 
wiejskich obserwowaliśmy średnie wartości od 0,09 V/m do maksymalnie 0,25 V/m.  
Od 1 stycznia 2020 r. obowiązuje rozporządzenie Ministra Zdrowia z 17 grudnia 2019 r. w 
sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku. Określiło ono 
dla częstotliwości z zakresu 2-300 GHz dopuszczalne natężenie pola elektromagnetycznego 
(PEM) do 10 W/m2 (gęstość mocy) i 61 V/m (składowa elektryczna). 
 

IX. ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU 

WIDZENIA REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU. 

 

Głównym problemem ochrony środowiska na terenie gminy Ochotnica Dolna jest 
emisja zanieczyszczeń atmosferycznych związana z ogrzewaniem obiektów kubaturowych 
oraz nieuregulowana (na części obszaru gminy) gospodarka wodno - ściekowa. System 
grzewczy jest wyjątkowo uciążliwy dla środowiska, gdyż oparty jest głównie na paleniskach 
domowych ogrzewanych paliwem stałym (węgiel, koks, zbędne odpady gospodarcze), co 
powoduje okresowy wzrost stężeń zanieczyszczeń powstających ze spalania jak: pyły, SO2, 
NO2, CO2. 
 

Na obszarach objętych opracowaniem dużym problemem są „dzikie” składowiska 
różnego typu odpadów, które mogą negatywnie wpływać na jakość wód powierzchniowych i 
gleb oraz towarzyszące im siedliska o cechach ruderalnych. Zagrożeniem dla naturalnych 
siedlisk jest też rozprzestrzenianie się gatunków roślin inwazyjnych. 

 
  

X. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM ORAZ SPOSOBY W 

JAKICH TE CELE  ZOSTAŁY UWZGLĘDNIONE W PROJEKCIE PLANU. 

 

Projekt mpzp jest zgodny z celami ochrony środowiska określonymi w nadrzędnych i 
równorzędnych dokumentach, ustanowionych na szczeblu międzynarodowym, krajowym, 
regionalnym i lokalnym.  
Poniżej wymieniono najważniejsze z nich:  
 
Szczebel międzynarodowy:  

• VI Program Działań Wspólnoty w zakresie środowiska (Decyzja NR 1600/2002/WE 
Parlamentu Europejskiego i Rady z dn. 22 lipca 2002r ustanawiająca Szósty 
Wspólnotowy Program Działań w zakresie środowiska naturalnego) oraz VII Program 
Działań Wspólnoty w zakresie środowiska (dokument roboczy Komisji Środowiska, 
Zmiany Klimatu i Energii w sprawie ogólnego unijnego programu działań w zakresie 
środowiska do 2020 r. „Dobrze żyć w granicach naszej planety”, kierującego uwagę na 

https://www.teraz-srodowisko.pl/?PR4039
https://www.teraz-srodowisko.pl/?PR4039
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potrzebę opracowania programu działań w dziedzinie środowiska, stanowiącego 
przedłużenie prac nad rozwojem europejskiej polityki ochrony środowiska),  

• Konwencja o ochronie gatunków dzikiej flory i fauny europejskiej oraz ich siedlisk, Berno 
(1979),  

• Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio de Janeiro 
(1992),  

• Konwencja o różnorodności biologicznej z Rio de Janeiro (1992),  

• Europejska Konwencja Krajobrazowa (ratyfikowana przez Polskę w 2005 r.).  
 

Szczebel krajowy:  

• Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 
2030 r.) – która przyjmuje rozwój odpowiedzialny oraz społeczny i terytorialnie 
zrównoważony, w którym potrzeby obecnego pokolenia mogą być realizowane bez 
umniejszania szans przyszłych pokoleń.  

• Polityka Ekologiczna Państwa z perspektywą do 2025 r., przyjmująca za główną 
zasadą zrównoważony rozwój rozumiany jako "takie prowadzenie polityki i działań w 
poszczególnych sektorach gospodarki i życia społecznego, aby zachować zasoby i 
walory środowiska w stanie zapewniającym trwałe, możliwości korzystania z nich 
zarówno przez obecne jak i przyszłe pokolenia”. Dokument określa zasady prowadzenia 
polityki, a do najważniejszych z nich, w kontekście zakresu ustaleń planistycznych, 
wymienić należy m.in.:  

✓ zasadę równego dostępu do środowiska przyrodniczego – traktowaną jako 
równoważenie szans pomiędzy człowiekiem a przyrodą, poprzez zapewnienie 
zdrowego i bezpiecznego funkcjonowania jednostek ludzkich przy zachowaniu 
trwałości podstawowych procesów przyrodniczych wraz ze stałą ochroną 
różnorodności biologicznej;  

✓ zasadę prewencji, która zakłada, że przeciwdziałanie negatywnym skutkom dla 
środowiska powinno być podejmowane na etapie planowania i realizacji 
przedsięwzięć w oparciu o posiadaną wiedzę, wdrożone procedury ocen 
oddziaływania na środowisko;  

✓ zasadę uspołecznienia polityki ekologicznej, która ma być realizowana poprzez 
stworzenie instytucjonalnych, prawnych i materialnych warunków do udziału 
obywateli, grup społecznych i organizacji pozarządowych w procesach decyzyjnych 
związanych z zachowaniem zrównoważonego rozwoju. 

 
Szczebel regionalny:  

• Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Małopolskiego - Uchwała Nr 
XLVII/732/18 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 26 marca 2018 r. w sprawie 
zmiany Uchwały Nr XV/174/03 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 22 grudnia 
2003 roku w sprawie uchwalenia Planu Zagospodarowania Przestrzennego 
Województwa Małopolskiego,  

• Strategia Rozwoju Województwa. „Małopolska 2030” - Załącznik do uchwały Nr 
XXXI/422/20. Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 17 grudnia 2020 r.  

• Program strategiczny Ochrona środowiska dla województwa małopolskiego, stanowiący 
aktualizację Programu Ochrony Środowiska Województwa Małopolskiego na lata 2007-
2014., do realizacji w latach 2014-2020.  

• Strategia rozwoju społeczno - gospodarczego Powiatu Nowotarskiego na lata 2015-2022.  

 

Szczebel lokalny:  
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• Strategia Rozwoju Gminy Ochotnica Dolna na lata 2016 – 2022 przyjęta Uchwałą Nr 
XXXIX/200/16 Rady Gminy Ochotnica Dolna z dnia 12 grudnia 2016 r.; 

• Strategia Rozwoju Turystyki w Gminie Ochotnica Dolna do roku 2020. 

Zgodnie z ww. dokumentami, główne priorytety rozwoju turystki to: tworzenie warunków do 
rozwoju turystyki, poprzez rozwój infrastruktury turystycznej i około turystycznej oraz 
wzmocnienie pozycji konkurencyjnej gminy Ochotnica Dolna przez wzbogacenie oferty 
produktów turystycznych, efektywną promocję oraz budową marki ekologicznej Gminy 
Ochotnica Dolna. 

 
Cele wyżej wymienionych dokumentów opierają się o podstawowe zasady zrównoważonego 
gospodarowania zasobami naturalnymi. W zakresie użytkowania zasobów wodnych, cele 
ustanowione w wyżej wspomnianych dokumentach obejmują m.in. ograniczanie 
negatywnego wpływu na stosunki wodne i jakość wód powierzchniowych i podziemnych.  
Z zakresu zasobów biotycznych i krajobrazowych postulowane są: wzbogacanie i racjonalna 
eksploatacja zasobów leśnych (zwiększenie lesistości), ochrona różnorodności biologicznej, 
zapewnienie ciągłości korytarzy ekologicznych, tworzenie spójnego przestrzennie systemu 
obszarów prawnie chronionych niezbędnych dla zachowania równowagi ekologicznej, jak 
również ochrona walorów krajobrazowych.  
Ustalenia projektu planu stwarzają warunki dla  zrównoważonego użytkowania istniejących 
ekosystemów,  które umożliwia rozwój rekreacji przy zapewnieniu dobrego stanu środowiska 
naturalnego. W projekcie planu na etapie planowania przedsięwzięcia wybrano najbardziej 
optymalne kierunki zagospodarowania dzięki czemu zapobiec można wystąpieniu 
negatywnych skutków dla środowiska. 
 
 

XI. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIE NA CELE I PRZEDMIOT 

OCHRONY OBSZARU NATURA 2000. 

 

Obszary objęte opracowaniem zlokalizowane są w Obszarze Natura 2000 
Środkowy Dunajec z dopływami – PLH 120088, dla którego sporządzono plan zadań 
ochronnych przyjęty Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 
Krakowie z dnia 08.01.2018 r. (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 12.01.2018 r poz. 461).  
Zgodnie z załącznikiem nr 6 do ww. Zarządzenia, na obszarach objętych opracowaniem 
planu nie wskazano obszarów wdrażania działań ochronnych. Gmina Ochotnica Dolna nie 
jest również wymieniona w załączniku nr 7 do Zarządzenia, który zawiera wskazania do 
zmian w istniejących Studiach uwarunkowań i kierunków  zagospodarowania przestrzennego 
oraz planach miejscowych, dotyczących eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych 
lub zewnętrznych, niezbędne dla utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu ochrony 
siedlisk przyrodniczych oraz gatunków zwierząt, dla których ochrony wyznaczono Obszar 
Natura 2000. 
Obecnie RDOŚ w Krakowie, przystąpiła do realizacji projektu pn. „Aktualizacja granic 
obszarów Natura 2000 chroniących rzeki karpackie w Małopolsce – etap I”, uzasadniając to 
m.in. koniecznością korekty granic obszaru, głównie poprzez połączenie poszczególnych 
enklaw. W nowym kształcie mają one odpowiadać lokalnym uwarunkowaniom przyrodniczym 
oraz umożliwić właściwą ochronę przedmiotów ochrony – obejmować koryta cieków wraz z 
ich otuliną biologiczną oraz niezabudowane tereny nadrzeczne w zasięgu wód 
powodziowych. Postuluje się również uporządkowanie przebiegu granic tak, aby w miarę 
możliwości pokrywały się one z granicami działek ewidencyjnych, co ma uprościć kwestie 
związane z użytkowaniem i ochroną Obszaru Natura 2000. Ewentualne poszerzenie 
Obszaru NATURA 2000 nie obejmuje przedmiotowych terenów. Aktualne granice 
Obszaru NATURA 2000 Środkowy Dunajec z dopływami – PLH 120088 przedstawione 
zostały na załącznikach graficznych. 
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Położenie obszaru „Marciny” na tle Obszaru NATURA 2000 – PLH 120088 

 

 
Położenie obszaru „Skrodne” na tle Obszaru NATURA 2000 – PLH 120088 

 

 
Położenie obszaru „Rzeka” na tle Obszaru NATURA 2000 – PLH 120088 

 
Na obszarze opracowania w projekcie planu nie przewiduje się likwidacji istniejących 
zespołów zieleni łęgowej, wycinki drzew oraz działań które mogłyby wpłynąć na siedliska 
będące przedmiotem ochrony Obszaru Natura 2000.   Planowane zagospodarowania terenu 
nie spowoduje zmiany warunków gruntowo – wodnych, w związku z czym zespoły 
roślinności łęgowej utrzymają się, zachowując swoją strukturę gatunkową oraz zasięg. 
Dla występujących na obszarach opracowania siedlisk: pionierskiej roślinności na 
kamieńcach górskich potoków (3220) oraz zarośli wrześni na kamieńcach i żwirowiskach 
górskich potoków (3230), największym zagrożeniem jest nielegalne pozyskiwanie żwiru z 
koryta rzeki i kamieńców. Zagospodarowanie terenów dla funkcji przyrodniczo – ekologicznej 
pozwoli na stałe monitorowanie ww. terenów i ich ochronę przed niedozwolonymi 
działaniami, w tym pozyskiwaniem żwiru czy nielegalnym składowaniem odpadów. Na 
obszarze opracowania poza sanitariatami o powierzchni do 35 m2, nie przewiduje się 
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lokalizacji żadnych obiektów, które mogłyby wpłynąć na jakość wody w rzece Ochotnica. 
Tereny objęte opracowaniem znajdują się w obszarze aglomeracji i posiadają dostęp do 
istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej, do której ww. sanitariaty mogą zostać podłączone. 
Ograniczona zostanie natomiast ekspansja gatunków inwazyjnych, które szybko 
rozprzestrzeniają się na obszarze opracowania i wypierają gatunki rodzime.  
W obszarach opracowania planu dopuszczono również liniowe obiekty infrastruktury 
technicznej, które  lokalizowane będą przy uwzględnieniu zasad wynikających z przepisów 
odrębnych, w tym uchwały ws. POChK oraz Planu zadań ochronnych dla Obszaru Natura 
2000.  

Zgodnie z załącznikiem nr 6 do Zarządzenie ws. ustanowienia Planu zadań ochronnych dla 
Obszaru Natura 2000 PLH 120088, na obszarach objętych opracowaniem planu nie 
wskazano obszarów wdrażania działań ochronnych. Gmina Ochotnica Dolna nie jest również 
wymieniona w załączniku nr 7 do ww. Zarządzenia, który zawiera wskazania do zmian w 
istniejących Studiach uwarunkowań i kierunków  zagospodarowania przestrzennego oraz 
planach miejscowych, dotyczących eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub 
zewnętrznych, niezbędne dla utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu ochrony siedlisk 
przyrodniczych oraz gatunków zwierząt, dla których ochrony wyznaczono Obszar Natura 
2000. 

 

XII. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIE NA POSZCZEGÓLNE 

KOMPONENTY ŚRODOWISKA. 

 

Ustalenia projektu planu "Ochotnica 1" umożliwiające lokalizację w trzech obszarach 
Ekologicznych Parków Gminnych, spowodują pewne zmiany w środowisku, nieuniknione 
przy tego rodzaju inwestycjach. Należy zaznaczyć, że szczegółowa ocena oddziaływania 
inwestycji na środowisko, będzie możliwa dopiero po zrealizowaniu inwestycji oraz po co 
najmniej kilkuletnim monitoringu. Przedstawione poniżej przewidywane oddziaływania 
inwestycji na poszczególne komponenty środowiska mają jedynie charakter wstępny.  

 
Krajobraz 
 Spodziewać się można, iż walory krajobrazowe wnętrz krajobrazowych objętych 
działaniami inwestycyjnymi nie ulegną uszczupleniu. Tereny w których lokalizowane będą 
Parki Gminne, zlokalizowane są w obszarach o niewielkiej ekspozycji w krajobrazie. W 
projekcie planu  ustalono też  szczegółowe zasady lokalizacji wszystkich dopuszczonych w 
terenach parków, obiektów. Przy zagospodarowaniu parków zostaną zachowane istniejące 
zadrzewienia oraz inne charakterystyczne formy pokrycia terenu. Opracowanie planu 
miejscowego dla parków gminnych w obszarach Marciny i Skrodne w Ochotnicy Górnej oraz 
Rzeka w Tylmanowej, stworzy warunki dla kształtowania przestrzeni publicznej i 
ograniczenia bezplanowego zagospodarowania ww. terenów.  
Oddziaływanie projektowanego zagospodarowania należy określić jako: bezpośrednie, 

długoterminowe i stałe. 

 

Wody powierzchniowe i podziemne 
Projektowane zagospodarowanie nie wpłynie w sposób znaczący  na zmianę 

kierunku przepływu wód gruntowych i śródpokrywowych, z uwagi na objęcie obszarów 
objętych planem zakazem zabudowy.  Bardzo niewielki zakres inwestycji, ograniczony do  
lokalizacji urządzeń dla aktywności ruchowej, obiektów architektury parkowej, wyposażenia 
stref piknikowych i sanitariatów o bardzo niewielkiej powierzchni zabudowy wraz z 
ustaleniami planu dotyczącymi gospodarki wodno – ściekowej, stwarzają warunki dla 
ochrony środowiska gruntowo - wodnego. Realizacja przewidywanego w projekcie planu  
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zagospodarowania nie wpłynie na pogorszenie stanu jednolitych części wód i nie uniemożliwi 
osiągnięcia dobrego stanu wód. Realizacja przedsięwzięcia nie spowoduje też zmiany 
reżimu hydrologicznego rzeki Ochotnica. 
Oddziaływanie projektowanego zagospodarowania na wody powierzchniowe i 
podziemne należy określić jako: neutralne. 

 

Szata roślinna i zwierzęca 
 Na terenach objętych opracowaniem projektu planu zachowane zostaną istniejące 
siedliska łęgowe oraz siedliska będące przedmiotem ochrony Obszaru Natura 2000. Bez 
zmian funkcjonował będzie również chroniony ustaleniami projektu planu lokalny ciąg 
migracyjnego związany z rzeką Ochotnica. Wszystkie obiekty  związane z rekreacyjnym 
zagospodarowaniem terenów oraz funkcją  przyrodniczo – edukacyjną,  lokalizowane będą  
przy zachowaniu istniejącej zieleni łęgowej oraz morfologii terenu. W ramach funkcji 
przyrodniczo – edukacyjnej możliwa jest też prezentacja (w formie ekspozycji) metod, 
sposobów i konkretnych działań, które podjęto dla ochrony i właściwego zabezpieczenia 
poszczególnych cennych siedlisk.  
 Na obszarze Ekologicznych Parków Gminnych  nie przewiduje się też realizacji 
grodzeń oraz innych barier o charakterze liniowym, których konstrukcja ograniczałaby lub 
zagrażałaby swobodnemu przemieszczaniu się zwierząt.   
Oddziaływanie projektowanego zagospodarowania należy określić jako: bezpośrednie, 
długoterminowe i stałe. 

 Powietrze atmosferyczne. 
Z uwagi na charakter przewidywanego  zagospodarowania terenów, nie przewiduje 

się wystąpienia ponadnormatywnych stężeń zanieczyszczeń pyłowych związanych z 
ogrzewaniem budynków oraz ruchem komunikacyjnym.  
Oddziaływanie projektowanego zagospodarowania na  powietrze atmosferyczne  i 

podziemne należy określić jako: bezpośrednie, krótkoterminowe i chwilowe. 

 

Klimat akustyczny. 
 Ze względu na charakter zagospodarowania, nie przewiduje się uciążliwości 
akustycznej dla środowiska. Nie przewiduje się możliwości lokalizacji usług które 
generowałyby hałas  oraz możliwości organizowania imprez masowych.  
Oddziaływanie projektowanego zagospodarowania na klimat akustyczny należy  określić 
jako: bezpośrednie, krótkoterminowe i chwilowe. 
 
Zdrowie ludzi. 

Realizacja ustaleń projektu planu nie będzie miała negatywnego wpływu na zdrowie 
ludzi, nie spowoduje bowiem wzrostu hałasu, zanieczyszczenie wód i powietrza.  

 
 

XIII. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE I OGRANICZENIE 

NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO, W SZCZEGÓLNOŚCI NA 

CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARÓW NATURA 2000. 

 

Krajobraz 

 W celu ochrony krajobrazu, dla dopuszczonego w planie zainwestowania 
wprowadzono następujące ustalenia:  
1. obowiązuje lokalizacja wszystkich obiektów w sposób optymalnie wykorzystujący 

naturalne ukształtowanie terenu oraz ograniczających przeformowanie skarp oraz innych 
robót ziemnych inicjujących zjawiska osuwiskowe. Obowiązek zabezpieczenia 
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istniejących skarp oraz skarp powstałych w wyniku prac ziemnych, z zastosowaniem 
materiałów naturalnych typu kamień i drewno oraz roślinności, 

2. przy lokalizacji obiektów budowlanych, z wyłączeniem infrastruktury technicznej,  
obowiązuje zachowanie wyznaczonej na rysunku planu nieprzekraczalnej linii zabudowy 
od drogi powiatowej oznaczonej symbolem KDL, 

3. w terenach oznaczonych symbolami WS-ZN - wody powierzchniowe śródlądowe oraz 
zieleń naturalna w Gminnych Parkach Ekologicznych pn.: Rzeki, Skrodne, Marciny: 

• zakaz budowy nowych obiektów budowlanych, w tym obiektów tymczasowych i 
realizowanych na zgłoszenie, za wyjątkiem :  
✓ obiektów liniowych oraz urządzeń infrastruktury technicznej, w tym kładek na trasach 

szlaków turystycznych i ciągów spacerowych, przy zachowaniu ustaleń zawartych w 
§ 4 ust.1 pkt 1, 

✓ budowli hydrotechnicznych związanych z ochroną przed powodzią (techniczne 
umocnienia koryt cieków wodnych w zakresie wynikającym z konieczności ich 
stabilizacji, przy czym umocnienia dna cieków wodnych dopuszcza się wyłącznie 
w celu zabezpieczenia obiektów budowlanych i infrastruktury technicznej; 

✓ obiektów architektury parkowej o wysokość zabudowy do 6 metrów lokalizowanych 
poza obszarami szczególnego zagrożenia powodzią. Obowiązuje uwzględnienie przy 
lokalizacji obiektów,  istniejącej roślinności łęgowej, 

✓ przy zagospodarowaniu terenów obowiązuje zachowanie min. 90% powierzchni 
biologicznie czynnej, 

4. w terenach zieleni parkowej, oznaczonych symbolami ZP - tereny zielni naturalnej i 
zieleni urządzonej w Gminnych Parkach Ekologicznych pn.: Rzeki, Skrodne, Marciny: 

• zakaz budowy nowych obiektów budowlanych, w tym obiektów tymczasowych i 
realizowanych na zgłoszenie, za wyjątkiem: 
✓ obiektów liniowych oraz urządzeń infrastruktury technicznej, 
✓ ścieżek pieszych, w tym o funkcji przyrodniczo – edukacyjnej,  
✓ szlaków rowerowych, 
✓ obiektów  architektury parkowej o wysokość zabudowy do 6 metrów, związanych z: 

informacją o przyrodniczych i krajobrazowych walorach terenu, interaktywną edukacją 
ekologiczną,, 

✓ urządzeń dla aktywności ruchowej lokalizowanych poza obszarami szczególnego 
zagrożenia powodzią, 

✓ placów do gier sportowych o nawierzchniach trawiastych z dopuszczeniem innych 
nawierzchni umożliwiających infiltrację wód deszczowych; 

✓ lokalizowanych w terenach oznaczonych symbolami : 5ZP, 6ZP, 7ZP, 8ZP   oraz w 
części terenów 1ZP, 2ZP, 3ZP, 4ZP oznaczonych skośnymi szrafami: 

• placów zabaw,  

• stref piknikowych,  

• nie więcej niż jednego sanitariatu  o powierzchni zabudowy do 35 m2 i wysokości 
do 6,0 metra, w każdym z Parków; 

• we wszystkich terenach stosowanie jednorodnych stylistycznie form wyposażenia stref 
piknikowych, obiektów architektury parkowej oraz sanitariatów, z preferencja dla 
wykorzystania materiałów naturalnych (drewno, kamień) w kolorach naturalnych. Dla 
sanitariatów oraz zadaszeń w strefach piknikowych, stosowanie dachów dwuspadowych 
o kątach nachylenia połaci zawierających się w przedziale od 150 - 450. Dla pokrycia 
połaci dachowych stosowanie jednego z następujących kolorów: ciemnobrązowy, 
czerwono-ceglasty, grafitowy, czarny matowy, kolor naturalnego gontu. 

W projekcie planu umieszczono też definicje obiektów architektury parkowej oraz stref 
piknikowych, przez które należy rozumieć: 

• elementy wyposażenia przestrzeni zwiększające atrakcyjność terenów, związane z 
wypoczynkiem oraz funkcją terenu na którym są lokalizowane, realizowane w formie 
elementów ekspozycji plenerowej, elementów związanych z interaktywną edukacją 
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przyrodniczą i kulturową; elementów konstrukcji związanej z architekturą parkową (np. 
brama wejściowa, podest, murek oporowy itp.) oraz innych elementów związanych z 
podstawowym wyposażeniem terenów zieleni parkowej w tym małej architektury, 

• teren rekreacyjny wyposażony w elementy zagospodarowania umożliwiające 
organizację pikników rodzinnych, w tym  miejsce na ognisko, miejsce przystosowane do 
spożywania posiłków na świeżym powietrzu zawierające niezbędne elementy 
wyposażenia w tym małą architekturę. 

 

Wody powierzchniowe i podziemne 

 Dla ochrony wód powierzchniowych i podziemnych, w projekcie planu wprowadzono 
następujące ustalenia: 

• zaopatrzenie w wodę z sieci wodociągowej; 

• odprowadzenie ścieków komunalnych z wszystkich obszarów objętych planem, na 
komunalną oczyszczalnię ścieków, siecią kanalizacji sanitarnej; 

• obowiązuje zakaz składowania odpadów w miejscach do tego nie urządzonych. W 
zakresie gospodarki odpadami komunalnymi, obowiązują zasady utrzymania czystości i 
porządku na terenie Gminy Ochotnica Dolna, przyjęte stosowną uchwałą Rady Gminy w 
Ochotnicy Dolnej, zgodnie z przepisami odrębnymi; 

• w terenach oznaczonych symbolami WS-ZN - wody powierzchniowe śródlądowe oraz 
zieleń naturalna w Gminnych Parkach Ekologicznych pn.: Rzeki, Skrodne, Marciny: 
✓ zagospodarowanie terenów z uwzględnieniem rzeczywistego przebiegu cieku i 

zmian wywołanych zwiększonymi przepływami wód. 
✓ zakaz budowy nowych obiektów budowlanych, w tym obiektów tymczasowych i 

realizowanych na zgłoszenie, za wyjątkiem : obiektów liniowych oraz urządzeń 
infrastruktury technicznej; budowli hydrotechnicznych związanych z ochroną przed 
powodzią (techniczne umocnienia koryt cieków wodnych w zakresie wynikającym 
z konieczności ich stabilizacji, przy czym umocnienia dna cieków wodnych 
dopuszcza się wyłącznie w celu zabezpieczenia obiektów budowlanych 
i infrastruktury technicznej; obiektów architektury parkowej o wysokość zabudowy do 
2,5 metra lokalizowanych poza obszarami szczególnego zagrożenia powodzią i przy 
uwzględnieniu istniejącej roślinności łęgowej; 

✓ dopuszcza się wykorzystanie istniejących ścieżek jako szlaków turystycznych i 
ciągów spacerowych dla funkcji edukacyjno – krajoznawczej, z możliwością 
utwardzenia fragmentów ścieżki przy wykorzystaniu miejscowego materiału 
kamiennego oraz obowiązkiem ochrony istniejącej roślinności łęgowej; 

✓ realizacja zejść do wody z zachowaniem aktualnego profilu skarpy brzegowej oraz 
istniejącej roślinności łęgowej; 

• w terenach zieleni parkowej, oznaczonych symbolami ZP - tereny zielni naturalnej i 
zieleni urządzonej w Gminnych Parkach Ekologicznych pn.: Rzeki, Skrodne, Marciny: 
✓ przy realizacji ścieżek, placów zabaw i do gier sportowych, stosowanie nawierzchni 

przepuszczalnej, umożliwiającej infiltrację wód deszczowych, 
✓ z uwagi na położenie terenów w obszarach o szczególnych walorach przyrodniczych, 

objętych prawną ochrony przyrody,  nie ustala się  minimalnej ilości miejsc do 
parkowania, w tym dla samochodów wyposażonych w karty parkingowe. 

 

Szata roślinna i zwierzęca 

 W ustaleniach projektu planu wprowadzono następujące ustalenia, których celem jest 
ochrona roślin i zwierząt:   

• obowiązek uwzględnienia zakazów, w tym zakazu realizacji przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko (rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 
października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
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społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko) 
oraz zwolnień z ww. zakazów, zgodnie z Uchwałą Sejmiku Województwa Małopolskiego 
Nr XX/274/20 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 27 kwietnia 2020 ws. 
Południowomałopolskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu; 

• obowiązek uwzględnienia ustaleń zawartych w Planie zadań ochronnych dla Obszaru 
NATURA 2000 - „PLH120088 Środkowy Dunajec z dopływami” oraz przepisach 
odrębnych; 

• w terenach oznaczonych symbolami: WS-ZN - wody powierzchniowe śródlądowe oraz 
zieleń naturalna, położone na obszarze Gminnych Parków Ekologicznych pn.: Rzeki, 
Skrodne, Marciny: 
✓ dopuszcza się wykorzystanie istniejących ścieżek jako szlaków turystycznych i 

ciągów spacerowych dla funkcji edukacyjno – krajoznawczej, z możliwością 
utwardzenia fragmentów ścieżki przy wykorzystaniu miejscowego materiału 
kamiennego oraz obowiązkiem ochrony istniejącej roślinności łęgowej; 

✓ realizacja zejść do wody z zachowaniem aktualnego profilu skarpy brzegowej oraz 
istniejącej roślinności łęgowej; 

✓ przy zagospodarowaniu terenów obowiązuje zachowanie min. 90% powierzchni 
biologicznie czynnej; 

• w terenach oznaczonych symbolami: ZP - tereny zielni naturalnej i zieleni urządzonej w 
Gminnych Parkach Ekologicznych pn.: Rzeki, Skrodne, Marciny: 
✓ przy zagospodarowaniu terenów obowiązuje zachowanie min. 70% powierzchni 

biologicznie czynnej, 
✓ na obszarze Parku Skrodne oznaczonym symbolem 3ZP,  dopuszcza się lokalizację 

stanowiska czynnej ochrony płazów, z wykorzystaniem istniejącego naturalnego 
oczka wodnego. 

 
W projekcie planu w terenach Ekologicznych Parków Gminnych oznaczonych symbolami ZP,  
obowiązuje zakaz lokalizacji usług komercyjnych, a dopuszczone formy zagospodarowania 
związane są z przyrodniczo – edukacyjną funkcją terenów - ścieżki piesze, w tym o funkcji 
przyrodniczo – edukacyjnej, szlaki rowerowe, obiekty  architektury parkowej związane z: 
informacją o przyrodniczych i krajobrazowych walorach terenu, interaktywną edukacją 
ekologiczną, urządzenia dla aktywności ruchowej, place zabaw i place do gier sportowych, 
strefy piknikowe, sanitariaty  o powierzchni zabudowy do 35 m2. 
 

Powietrze atmosferyczne 

Na obszarze opracowania nie przewiduje się lokalizacji nowych dróg dojazdowych 
oraz ogólnodostępnych parkingów. Obsługa komunikacyjna obszaru opracowania oraz 
miejsca postojowe dla użytkowników Parków Gminnych  zapewniają: istniejąca droga 
powiatowa oraz ogólnodostępne parkingi zlokalizowane poza obszarem objętym 
opracowaniem planu.  
 

Klimat akustyczny. 

W projekcie  planu "Ochotnica 1", dla lokalizacji Ekologicznych Parków Gminnych, 
ustalono normy hałasu jak dla terenów na cele rekreacyjno-wypoczynkowe.  

 

Zdrowie ludzi. 

 W projekcie planu „Ochotnica 1" wprowadzono w ustaleniach ogólnych projektu planu 
następujące zapisy: 

• w granicach  terenów przedstawionych na załącznikach graficznych Nr 1  - Nr 3, 
obowiązuje przestrzeganie zakazów w tym zakazu realizacji przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko (rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 
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października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko)  
oraz zwolnień z ww. zakazów, określonych w Uchwale ws. Południowomałopolskiego 
Obszaru Chronionego Krajobrazu; 

• na obszarze objętym ustaleniami planu obowiązują zasady i ograniczenia, wynikające z 
położenia terenów objętych opracowaniem w granicach wskazanych na rysunkach planu 
i oznaczonych symbolami ZZ, w obszarach szczególnego zagrożenia powodzią,  
obejmujących wyznaczone na mapach zagrożenia powodziowego dla rzeki Ochotnica 
obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienie powodzi jest wysokie i wynosi 
10% (raz na dziesięć lat) oraz średnie  i wynosi 1% (raz na 100 lat), wyznaczonych na 
mapach zagrożenia powodziowego dla rzeki Ochotnica 

 
W projekcie planu ustalono obszary przestrzeni publicznej, obejmujące tereny oznaczone 
symbolami:  WS-ZN, ZP i przeznaczone dla realizacji Ekologicznych Parków Gminnych, w 
których obowiązuje zakaz lokalizacji usług komercyjnych, a dopuszczone formy 
zagospodarowania związane są z przyrodniczo – edukacyjna funkcja terenów.  
  

 

XIV. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH W 
PROJEKCIE PLANU LUB WYJAŚNIENIE BRAKU ROZWIĄZAN 
ALTERNATYWNYCH. 

  

Celem opracowania planu miejscowego dla terenów w miejscowościach Ochotnica 
Górna i Tylmanowa jest stworzenie warunków dla kształtowania przestrzeni publicznych w 
formie Gminnych Parków Ekologicznych, co wynika ze Strategii Rozwoju Turystyki w Gminie 
Ochotnica Dolna. Wg ww. głównym priorytetem rozwoju turystki jest wzbogacenie oferty 
produktów turystycznych oraz budowa marki ekologicznej Gminy Ochotnica Dolna. 

W związku z powyższym nie rozpatrywano rozwiązań alternatywnych. 
 

XV. STRESZCZENIE 

  

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Ochotnica Dolna – 

„Ochotnica 1" dotyczy części terenów oznaczonych w obowiązującym planie gminy z 

2004 roku symbolami: ZNRL – tereny zieleni łęgowej oraz  obudowy biologicznej rzek i 

potoków, DGT - tereny urządzeń produkcyjno - usługowych rolnictwa i leśnictwa i KL – 

tereny drogi powiatowej, położonych w trzech obszarach o zwyczajowych nazwach: 

Marciny  i Skrodne w miejscowości Ochotnica Górna oraz  Rzeka w miejscowości 

Tylmanowa.  

Celem opracowania planu miejscowego dla ww. terenów jest stworzenie 

warunków dla kształtowania przestrzeni publicznych w formie Gminnych Parków 

Ekologicznych. Z uwagi na zmiany w obowiązujących przepisach prawa, a zwłaszcza 

w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, dla analizowanych 

obszarów sporządzany jest nowy plan miejscowy, który uchyli, dla terenów nim 

objętych, ustalenia planu obowiązującego z 2004 roku.  

Tereny objęte opracowaniem obejmują obszary zlokalizowane w sąsiedztwie 

rzeki Ochotnica,  w większości stanowiąc użytki zielone – łąki i pastwiska w części 

zadrzewione. Stanowią one w większości własność gminy Ochotnica Górna i 
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zlokalizowane są w obszarach, posiadających pełne wyposażenie w sieci 

infrastrukturalne.  

 

Projekt planu jest niesprzeczny z ustaleniami Studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Ochotnica Dolna, w którym 

obszary ww. znajdują się w zasięgu obszarów osadniczo rolnych oznaczonych 

odpowiednio symbolami:  C2- Marciny i Skrodne oraz C3 – Rzeka. 

W projekcie planu uwzględniono uwarunkowania wynikające  z przyrodniczych 

predyspozycji terenu określonych w opracowaniu ekofizjograficznym oraz cele 

ochrony wynikające z położenia obszarów w następujących obszarach podlegających 

ochronie: 

• Południowomałopolski Obszar Chronionego Krajobrazu (cały obszar objęty 

opracowaniem). Zgodnie z ustaleniami projektu planu, na całym obszarze 

opracowania obowiązuje przestrzeganie zakazów oraz zwolnień z ww. zakazów, 

zgodnie z Uchwałą Nr  XX/274/20 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 27 

kwietnia 2020 r. ws. Południowomałopolskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu);  

• Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk „Środkowy Dunajec z dopływami” (PLH-

120088). Zgodnie z ustaleniami projektu panu, na całym obszarze opracowania, 

przy zagospodarowaniu terenów obowiązują ustalenia zawarte w Planie zadań 

ochronnych oraz przepisy odrębne; 

•  otuliny GPN-u zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 9 stycznia 1997r 

(Dz. U. 1997 nr 5  poz.26) – obszar Parku Marciny w Ochotnicy Górnej 

zlokalizowany poza wskazanymi w planie ochrony korytarzami ekologicznymi, 

które umożliwiają migrację zwierząt, roślin i grzybów i łączą obszar Parku z jego 

otoczeniem; 

• w strefa brzeżna: Korytarza Ekologicznego Regionalnego (Jędrzejewski), 

Korytarza Ekologicznego Beskidy – Zachód wg. GDOŚ; 

• udokumentowanym GZWP nr 439 Magura (Gorce). 

Z uwagi na charakter planowanego zagospodarowania oraz odległość od 

granicy państwa z Republiką Słowacką (min. 12 km), nie przewiduje oddziaływania 

transgranicznego.  

 

Ustalenia projektu planu „Ochotnica 1", umożliwiające lokalizację 

Ekologicznych Parków Gminnych na terenach o zwyczajowych nazwach Marciny i 

Skrodne w Ochotnicy Górnej oraz Rzeka w Tylmanowej, spowodują pewne bardzo 

niewielkie zmiany w środowisku, nieuniknione przy tego rodzaju inwestycjach. Projekt 

planu przeznacza tereny dla wód powierzchniowych, zieleni naturalnej oraz zieleni 

urządzonej, które stanowić będą przestrzeń publiczną wspólnie zagospodarowaną w 

ramach Ekologicznych Parków Gminnych. Na całym obszarze objętym opracowaniem  

obowiązuje zakaz zabudowy z dopuszczeniem obiektów o charakterze publicznym 

(ogólnodostępne), służących możliwości zaspokajania potrzeb związanych z turystyką 
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i wypoczynkiem, których lokalizacje wskazano z uwzględnieniem wytycznych 

zawartych w opracowaniu ekofizjograficznym. W związku z powyższym cały obszar 

opracowania zachowa swój przyrodniczy charakter, a jego uporządkowanie w ramach 

przewidywanej w projekcie planu funkcji pozwoli na likwidacje dzikach wysypisk 

śmieci oraz ograniczenie rozprzestrzeniania się gatunków inwazyjnych. 

Obszary objęte projektem planu, z uwagi na położenie w bezpośrednim 

sąsiedztwie terenów zainwestowanych, nie są terenami sprzyjającymi stałemu 

bytowaniu dużych ssaków kopytnych.  Różne zespoły roślinności zielnej, a także 

zakrzaczenia i zadrzewienia sprzyjają natomiast bytowaniu i żerowaniu m.in. gryzoni, 

ptaków, owadów. Planowane zagospodarowanie terenów nie wpłynie na ograniczenie 

warunków ich bytowania. 

 
Realizacja planowanego w Parkach Gminnych zagospodarowania nie będzie 

powodowała ingerencji w środowisko gruntowo - wodne w sposób, który wpłynąć 

może na poziom i stan sanitarny zarówno wód podziemnych, jak i wód 

powierzchniowych. Nie spowoduje zmiany stosunków wodnych oraz trwałego 

zniekształcenia rzeźby terenu.  

Ze względu na charakter zagospodarowania, nie przewiduje się wystąpienia 

ponadnormatywnych stężeń zanieczyszczeń pyłowych związanych z ogrzewaniem 

budynków oraz ruchem komunikacyjnym i przekroczenia norm hałasu. 

  Projektowane w planie miejscowym zainwestowanie nie spowoduje 

negatywnego oddziaływania na zdrowie ludzi, nie spowoduje bowiem wzrostu hałasu, 

zanieczyszczenie wód i powietrza.  

Skuteczne działanie na rzecz ochrony środowiska może być realizowane 

wyłącznie przez stworzenie instrumentów prawnych, stanowiących podstawę do ich 

egzekwowania. Plan miejscowy ustalając szczegółowe zasady zagospodarowania 

terenów, w tym zakazy zabudowy, jest jedynym skutecznym narzędziem dla ochrony 

walorów krajobrazowych i kulturowych obszaru, chroniąc tereny przywodne przed ich 

nieplanowym zagospodarowaniem. 


